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'ĚǛŠĿƥĿĚƙ�� ǩǯ

Inhoud

Voorwoord 

/ĚŠ�ǄĚĚŕċĚǅūĳĚŠ�ŏîîƑ�ŕĚĿēƥ�ƥūƥ�ūŠǕĚŒĚƑĚ�ƥǞēĚŠ�ǄūūƑ�
ƑĚƥîĿŕĚƑƙ�ĚŠ�ċĚŕĚĳĳĚƑƙ�ĿŠ�ǅĿŠŒĚŕǄîƙƥĳūĚēȦ�¬ƥǞĳĚŠēĚ�
rentes, dalend consumentenvertrouwen en hoge 
ĿŠǜîƥĿĚ�ǕǞŠ�ūŠĳƭŠƙƥĿĳ�ǄūūƑ�ēĚ�ĳĚĺĚŕĚ�ĚČūŠūŞĿĚ�ĚŠ�ēƭƙ�
automatisch ook voor de winkelmarkt.

Het Centraal Bureau voor de Statistiek ziet in veel 
ċƑîŠČĺĚƙ�Šūĳ�ǅĚŕ�ƙƥǞĳĚŠēĚ�ūŞǕĚƥƥĚŠȡ�ŞîîƑ�ēĿƥ�ŒūŞƥ�
îŕŕĚĚŠ�ēūūƑ�ēĚ�ƎƑǞƙƙƥǞĳĿŠĳĚŠ�ǄîŠ�ēĚ�ƎƑūēƭČƥĚŠȦ�'Ě�
volumes dalen echter. Niet alleen de fysieke winkels 
zien dit gebeuren, ook grote onlinewinkels merken 
ēîƥ�ČūŠƙƭŞĚŠƥĚŠ�ŞĿŠēĚƑ�ĳĚŕē�ƭĿƥĳĚǄĚŠ�ēūūƑ�ĿŠǜîƥĿĚ�
ĚŠ�ƙƥǞĳĚŠēĚ�ĚŠĚƑĳĿĚƎƑǞǕĚŠȦ��ūŕȦČūŞ�ĺĚĚĲƥ�ēîîƑūŞ�
het besluit genomen om 300 arbeidsplaatsen te 
schrappen. 

'Ě�ĺūĳĚ�ŏîîƑŕǞŒƙĚ�ĺƭƭƑƎƑǞƙĿŠēĚǊĚƑĿŠĳ�Ŀƙ�ĚĚŠ�
ĚǊƥƑî�ċĚŕîƙƥĿŠĳ�ǄūūƑ�ĺĚƥ�ƑĚƙƭŕƥîîƥ�ǄîŠ�ēĚ�
ondernemer. Verhuurders mogen conform de ROZ-
ĺƭƭƑūǄĚƑĚĚŠŒūŞƙƥ�ǄîîŒ�ēĚ�ǄūŕŕĚēĿĳĚ� ¡TȹĿŠēĚǊ�
ēūūƑċĚŕîƙƥĚŠȦ�OūĚ�ŏĚ�ēîîƑ�Šƭ�ŠîîƑ�ŞūĚƥ�ŒǞŒĚŠȡ�ĺĚċċĚŠ�
we met verschillende eigenaren besproken. Zo is er 
îŕ�ĳĚƙƎƑūŒĚŠ�ūǄĚƑ�ĚĚŠ�ūƎŕūƙƙĿŠĳ�ēūūƑ�ċǞ�ĚĚŠ�ĺūĳĚ�
ĿŠǜîƥĿĚ�ŠĿĚƥ�ēĚ�ĺĚŕĚ�ĿŠǜîƥĿĚČūƑƑĚČƥĿĚ�ƥūĚ�ƥĚ�ƎîƙƙĚŠȡ�
ŞîîƑ�ċǞǄūūƑċĚĚŕē�ēĚ�ĺĚŕĲƥȦ�OĚƥ�îŠēĚƑĚ�ēĚĚŕ�ǅūƑēƥ�
ēîŠ�ŠĿĚƥ�ŒǅǞƥĳĚƙČĺūŕēĚŠȡ�ŞîîƑ�ǄūūƑŕūƎĿĳ�ūƎĳĚƙČĺūƑƥȦ�
Het volgende jaar kan dan worden gekeken, hoe de 
ƙĿƥƭîƥĿĚ�ēîŠ�ĿƙȦ�ÀĿƥĚĿŠēĚŕǞŒ�Ŀƙ�ĺĚƥ�ĿŠ�ĿĚēĚƑƙ�ċĚŕîŠĳ�ūŞ�
ƥūƥ�ĚĚŠ�îČČĚƎƥîċĚŕĚ�ūǄĚƑĚĚŠŒūŞƙƥ�ƥĚ�ŒūŞĚŠȡ�ǅîîƑċǞ�
ǅǞ�îŕƙ�s×q��ƭƙĿŠĚƙƙȹŞîŒĚŕîîƑƙ�ĚĿĳĚŠîƑĚŠ�ĚŠ�
huurders van vakkundig advies kunnen voorzien. 

'Ě�ǅĿŠŒĚŕŕĚĚĳƙƥîŠē�Ŀƙ�ūǄĚƑ�ĺĚƥ�îŕĳĚŞĚĚŠ�Šūĳ�ċĚƎĚƑŒƥȦ�
OĿĚƑċǞ�ǕǞŠ�ĚČĺƥĚƑ�ǅĚŕ�ǄĚƑƙČĺĿŕŕĚŠ�ƥĚ�ǕĿĚŠ�ƥƭƙƙĚŠ�
regio’s en de functie en omvang van een gebied. 
HĚċĿĚēĚŠ�ŞĚƥ�ǄĚĚŕ�ēîĳĚŕǞŒƙĚ�ǅĿŠŒĚŕƙ�ƎƑĚƙƥĚƑĚŠ�ūǄĚƑ�
ĺĚƥ�îŕĳĚŞĚĚŠ�ċĚƥĚƑȦ�'îƥ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�Šūĳ�ċĚƎĚƑŒƥ�
Ŀƙȡ�Ŀƙ�ƥūĚ�ƥĚ�ƙČĺƑǞǄĚŠ�îîŠ�ĿŠǄƭŕŕĿŠĳ�ǄîŠ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ŞĚƥ�
andere branches, zoals horeca en dienstverlening, of 
ēūūƑ�ĺĚƑċĚƙƥĚŞŞĿŠĳ�ŠîîƑ�ǅūŠĿŠĳĚŠȦ�'Ě�ŒūŞĚŠēĚ�
ƥǞē�Ǖîŕ�ēĚ�ēƑƭŒ�ūƎ�ēĚ�ǅĿŠŒĚŕŞîƑŒƥ�ċŕǞǄĚŠ�ċĚƙƥîîŠȦ�
qîƑŒƥĿŠĿƥĿîƥĿĚǄĚŠ�ǄîŠƭĿƥ�ǄîƙƥĳūĚēĚĿĳĚŠîƑĚŠ�ĚŠ�
overheden en een actieve samenwerking tussen beide 
ƎîƑƥǞĚŠ�ĺĚŕƎĚŠ�ūŞ�ĳĚċĿĚēĚŠ�ƥūĚŒūŞƙƥċĚƙƥĚŠēĿĳ�ƥĚ�
maken en leefbaar te houden.

Mr S. (Sander) Heidinga MRICS REV RT RM
×ūūƑǕĿƥƥĚƑ�s×q��ƭƙĿŠĚƙƙ
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Economische omstandigheden drukken  
op de winkelmarkt
'Ě�ŞîƑŒƥ�ǄūūƑ�ǅĿŠŒĚŕǄîƙƥĳūĚē�ĺĚĚĲƥ�ĚĚŠ�ƙƥĚƑŒĚ�ƑĚŕîƥĿĚ�ŞĚƥ�
economische ontwikkelingen. Na de  terugval in 2020 door de 
coronapandemie, maakten we in 2021 met 4,9% de grootste 
economische groei door in ruim 20 jaar. Ook voor geheel 
2022 wordt vooralsnog een sterke groei van de economie 
ǄĚƑǅîČĺƥȡ�ŠîŞĚŕǞŒ�ǪȡǬɼȦ�'Ě�ŒūƑƥĚ�ƥĚƑŞǞŠĚĲĲĚČƥĚŠ�ǄîŠ�ēĚ�
ČūƑūŠîČƑĿƙĿƙ�ŕǞŒĚŠ�ĺĿĚƑēūūƑ�ǅĚĳĳĚǅĚƑŒƥȦ�OĚƥ� ¡��ǄĚƑǅîČĺƥ�
ĚČĺƥĚƑ�ĿŠ�ǨǦǨǩȡ�ŞĚēĚ�ēūūƑ�ēĚ�ƙƥǞĳĚŠēĚ�ŕîƙƥĚŠȡ�ĚĚŠ�ŕîĳĚƑĚ�
economische groei (1,5%) dan in de afgelopen twee jaren. 
�ūǄĚŠēĿĚŠ�ǄĚƑĺƭŕŕĚŠ�ēĚ�ĳƑūĚĿČǞĲĚƑƙ�ēĚ�ĺƭĿēĿĳĚ�ƙĿƥƭîƥĿĚ�ĚŠ�
ĺĚƥ�ƎĚƑƙƎĚČƥĿĚĲ�ǄîŠ�ĳĚċƑƭĿŒĚƑƙ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕǄîƙƥĳūĚēȦ�èǞ�ǕǞŠ�
îĲĺîŠŒĚŕǞŒ�ǄîŠ�ċĚƙƥĚēĿŠĳĚŠȡ�ūŞǕĚƥƥĚŠ�ĚŠ�ŒūƙƥĚŠ�ĚŠ�ēĚ�
ontwikkeling hiervan baren veel ondernemers zorgen.

'Ě�ĿŠǜîƥĿĚ�Ŀƙ�ŠîŞĚŕǞŒ�ŠūūĿƥ�Ǖū�ĺūūĳ�ĳĚǅĚĚƙƥ�îŕƙ�ĿŠ�ǨǦǨǨȦ�
TŠ�ƙĚƎƥĚŞċĚƑ�ċĚƑĚĿŒƥĚ�ēĚ�ĿŠǜîƥĿĚ�ȳOT ¡ȴ�ĚĚŠ�ƑĚČūƑēĺūūĳƥĚ�
ǄîŠ�ǧǭȡǧɼȦ�×ūŕĳĚŠƙ�ĺĚƥ� �¬�ŒūŞƥ�ēĚ�ĿŠǜîƥĿĚ�ĿŠ�ǨǦǨǨ�ƭĿƥ�
ūƎ�ĳĚŞĿēēĚŕē�ǧǧȡǪɼȦ�'ūūƑ�ēĚ�ĺūĳĚ�ĿŠǜîƥĿĚ�ĚŠ�ēĚ�ĳĚƙƥĚĳĚŠ�
ĚŠĚƑĳĿĚŒūƙƥĚŠ�Ŀƙ�ēĚ�ŒūūƎŒƑîČĺƥ�ǄîŠ�ČūŠƙƭŞĚŠƥĚŠ�ǜĿŠŒ�

achteruitgegaan. Winkeliers en andere gebruikers van 
winkelvastgoed voelen dat direct terug in hun resultaten. 
OĚƥ�ŒîċĿŠĚƥ�ĺĚĚĲƥ�ƥǞēĚŠƙ�¡ƑĿŠƙŏĚƙēîĳ�ēĿǄĚƑƙĚ�ŞîîƥƑĚĳĚŕĚŠ�
aangekondigd om de economie en koopkracht te stimuleren. 

Ondanks de koopkrachtperikelen en het lage consumenten-
ǄĚƑƥƑūƭǅĚŠ�Ŀƙ�ēĚ�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕƙūŞǕĚƥ�ĿŠ�ǨǦǨǨ�ĳĚƙƥĚĳĚŠȦ�'Ě�
omzet lag volgens het CBS in oktober 4,2% hoger dan in 
dezelfde periode vorig jaar, maar het verkoopvolume daalde 
(-5,2%) . Consumenten kopen dus minder, maar betalen 
wel meer dan een jaar geleden. Vooral de foodsector zag 
een forse groei in omzet (+7,8%), maar het volume daalde 
ǄĚƑĳĚŕĚŒĚŠ�ŞĚƥ�ĚĚŠ�ŏîîƑ�ĚĚƑēĚƑ�ȳȹǩȡǨɼȴȦ�'Ě�ŠūŠȹĲūūēƙĚČƥūƑ�
liet een lagere groei (+1,7%) zien dan de foodsector en ook 
ĺĿĚƑ�ŒƑūŞƎ�ĺĚƥ�ǄĚƑŒūūƎǄūŕƭŞĚ�ȳȹǬȡǭɼȴȦ�×ĚƑēĚƑ�ƙƥĚĳĚŠ�ēĚ�
online verkopen (+4,2%), maar was de groei niet zo hoog als 
ƥǞēĚŠƙ�ēĚ� ūƑūŠîƎĚƑĿūēĚȦ�/ĚŠ�ēĚĚŕ�ǄîŠ�ēĚ�ūŠŕĿŠĚ�ūŞǕĚƥ�ǄŕūĚĿƥ�
dus weer terug naar fysieke winkels sinds de beperkende 
ŞîîƥƑĚĳĚŕĚŠ�ǕǞŠ�ūƎĳĚĺĚǄĚŠȦ�ØĿŠŒĚŕƙ�ēĿĚ�ǕūǅĚŕ�ĲǋƙĿĚŒ�îŕƙ�
online verkopen, noteerden een forsere groei (+7,5%). 

Sinds het uitbreken van de oorlog in Oekraïne aan het begin van 2022 zien we een kentering op 
de Nederlandse winkelmarkt. De vraag naar winkelruimten neemt af, omdat winkeliers worden 
ĳĚČūŠĲƑūŠƥĚĚƑē�ŞĚƥ�ūƎŕūƎĚŠēĚ�ŒūƙƥĚŠ�ĚŠ�ūŠǕĚŒĚƑĺĚĿēȦ�'ūūƑ�ēĚ�ĺūĳĚ�ĿŠǜîƥĿĚȡ�ƙƥǞĳĚŠēĚ�ĚŠĚƑĳĿĚƎƑǞǕĚŠ�
ĚŠ�ēîŕĚŠēĚ�ŒūūƎŒƑîČĺƥ�ƙƥîƎĚŕĚŠ�ēĚ�ƑĿƙĿČūɄƙ�ǕĿČĺ�ūƎȦ�'Ŀƥ�ŞîîŒƥ�ĺĚƥ�ƎĚƑƙƎĚČƥĿĚĲ�ǄūūƑ�ǅĿŠŒĚŕċĚēƑǞǄĚŠ�
ŞĿŠēĚƑ�ƎūƙĿƥĿĚĲ�ēîŠ�ĿŠ�îŠēĚƑĚ�ŏîƑĚŠȦ��ūǄĚŠēĿĚŠ�ǕūƑĳƥ�ĺĚƥ�ǄūūƑ�ēƑƭŒ�ūƎ�ĺƭƭƑȹ�ĚŠ�ŒūūƎƎƑǞǕĚŠ�ǄîŠ�
ǅĿŠŒĚŕǄîƙƥĳūĚēȦ�'Ě�ǄĚƑƙČĺĿŕŕĚŠ�ƥƭƙƙĚŠ�ƑĚĳĿūɄƙȡ�ƥǋƎĚŠ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�ĚŠ�ƙūūƑƥĚŠ�ūċŏĚČƥĚŠ�ǕǞŠ�
ĚČĺƥĚƑ�îîŠǕĿĚŠŕǞŒȦ�/Š�ūŠēîŠŒƙ�ēĚ�ūŠǕĚŒĚƑĺĚĿē�ċǞ�ēĚ�ĳĚċƑƭĿŒĚƑƙ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕǄîƙƥĳūĚēȡ�ŠĚĚŞƥ�ĺĚƥ�
beschikbare aanbod van winkelruimten fors af en daalt ook het aantal leegstaande winkels. 

TŠ�ēĿƥ�ƙĚČƥūƑƑîƎƎūƑƥ�ĳĚċƑƭĿŒĚŠ�ǅĚ�ČǞĲĚƑƙ�ūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕȦ�'ūūƑ�ČǞĲĚƑƙ�ǄîŠ�
de ŕîîƥƙƥĚ�ǄĿĚƑ�ŒǅîƑƥîŕĚŠ�ūƎ�ƥĚ�ƥĚŕŕĚŠ�ŒƭŠŠĚŠ�ǅĚ�ƑîƎƎūƑƥĚƑĚŠ�ūƎ�ŏîîƑċîƙĿƙȦ�OĚƥ�ƑĚƙƭŕƥîîƥ�Ŀƙ�ĺĚƥ�ǕūĳĚŠîîŞē�
ŒǅîƑƥîîŕǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕȦ�'ĚǕĚ�ŞĚƥĺūēĚ�ČūƑƑĿĳĚĚƑƥ�ǄūūƑ�ƙĚĿǕūĚŠƙĚĲĲĚČƥĚŠ�ĿŠ�ŒǅîƑƥîîŕČǞĲĚƑƙ�ĚŠ�ŞîîŒƥ�
ĺĚƥ�ŞūĳĚŕǞŒ�ūŞ�ƑĚČĚŠƥĚ�ŒǅîƑƥîîŕĳĚĳĚǄĚŠƙ�ƥĚ�ǄĚƑĳĚŕǞŒĚŠ�ŞĚƥ�ŏîîƑƭĿƥŒūŞƙƥĚŠȦ�TŠ�ēĿƥ�ƑîƎƎūƑƥ�ƑîƎƎūƑƥĚƑĚŠ�ǅĚ�ūǄĚƑ�
ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄîŠ�ǨǦǨǨȦ�OĿĚƑƥūĚ�ċĚĺūƑĚŠ�£Ǫ�ǄîŠ�ǨǦǨǧ�ĚŠ�£ǧȡ�
£Ǩ�ĚŠ�£ǩ�ǄîŠ�ǨǦǨǨȦ�OĚƥ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ǄĿĚƑēĚ�ŒǅîƑƥîîŕ�Ŀƙ�îŕƥǞē�ĺĚƥ�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ĳĚĺĚŕĚ�
ŒîŕĚŠēĚƑŏîîƑȦ�TŠ�ēĿƥ�ƑîƎƎūƑƥ�ĳĚċƑƭĿŒĚŠ�ǅĚ�ēĚ�ƥĚƑŞ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ĚŠ�ŕîƥĚŠ�ēîŠ�ɃŒǅîƑƥîîŕɄ�ǅĚĳȦ
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~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳ�ĚČūŠūŞĿƙČĺĚ�ĳƑūĚĿȡ�ĿŠǜîƥĿĚ�ĚŠ�ŒūūƎŒƑîČĺƥ�ȳɼ�ǄĚƑîŠēĚƑĿŠĳ�ƥȦūȦǄȦ�ĚĚŠ�ŏîîƑ�ĚĚƑēĚƑȴ~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳ�ĚČūŠūŞĿƙČĺĚ�ĳƑūĚĿȡ�ĿŠǜîƥĿĚ�ĚŠ�ŒūūƎŒƑîČĺƥ�ȳɼ�ǄĚƑîŠēĚƑĿŠĳ�ƥȦūȦǄȦ�ĚĚŠ�ŏîîƑ�ĚĚƑēĚƑȴ

2019 2020 2021 2022 2023

-6,8%
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Ǭ� ¬ƥîŠē�ǄîŠ�ǕîŒĚŠ�Ȭ�ØĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŞîƑŒƥ�ǨǦǨǨ

Hoge kosten en tekorten  
raken ondernemers
Energiekosten vormen een steeds grotere factor in de 
ċĚēƑǞĲƙŒūƙƥĚŠȦ�×ūūƑ�ēĚ�ƭĿƥċƑîîŒ�ǄîŠ�ēĚ�ūūƑŕūĳ�ĿŠ�~ĚŒƑîŅŠĚ�ǅîƙ�
îŕ�ƙƎƑîŒĚ�ǄîŠ�ƙƥǞĳĚŠēĚ�ĚŠĚƑĳĿĚƎƑǞǕĚŠȡ�ŞîîƑ�ƙĿŠēƙēĿĚŠ�ǕǞŠ�ēĚ�
ƎƑǞǕĚŠ�ĳĚĦǊƎŕūēĚĚƑē�ĚŠ�ēîîƑŞĚĚ�ūūŒ�ēĚ�ĚǊƎŕūĿƥîƥĿĚŒūƙƥĚŠ�
van veel winkeliers. Vooral energie-intensieve ondernemers 
Ǖūîŕƙ�ċîŒŒĚƑƙ�ĚŠ�ēĚ�ĺūƑĚČî�ǅūƑēĚŠ�ĺîƑē�ĳĚƑîîŒƥȦ�qūēĚǕîŒĚŠ�
of drogisten verbruiken minder energie en besparen 
ĳĚŞîŒŒĚŕǞŒĚƑ�ūƎ�ǄĚƑċƑƭĿŒȦ�×ĚĚŕ�ūŠēĚƑŠĚŞĚƑƙ�ŒƭŠŠĚŠ�ūĲ�
ǅĿŕŕĚŠ�ēĚ�ĳĚƙƥĚĳĚŠ�ĚŠĚƑĳĿĚƎƑǞǕĚŠ�ŠĿĚƥ�ēūūƑċĚƑĚŒĚŠĚŠ�
îîŠ�ŒŕîŠƥĚŠȦ�'Ŀƥ�ĺĚĚĲƥ�ĚƑƥūĚ�ĳĚŕĚĿē�ēîƥ�ūŠēĚƑŠĚŞĚƑƙ�ĺƭŠ�
îČƥĿǄĿƥĚĿƥĚŠ�ƥǞēĚŕǞŒ�ƙƥūƎǕĚƥƥĚŠ�ūĲ�ƙūŞƙ�ċĚĦĿŠēĿĳĚŠ�ūŠēîŠŒƙ�
ēîƥ�ēĚ�ūǄĚƑĺĚĿē�ĚĚŠ�ēĚĚŕ�ǄîŠ�ĚŠĚƑĳĿĚŒūƙƥĚŠƙƥǞĳĿŠĳ�ȳŞĚƥ�
ŠîŞĚ�ĺĚƥ�ĚŠĚƑĳĿĚȹĿŠƥĚŠƙĿĚǄĚ�qe�ȴȡ�ĳîîƥ�ČūŞƎĚŠƙĚƑĚŠ

'Ě�ƙƥǞĳĚŠēĚ�ĿŠǜîƥĿĚ�ǅĚƑŒƥ�ūūŒ�ēūūƑ�ĿŠ�ĺūĳĚƑĚ�ĺƭƭƑŒūƙƥĚŠȦ�
'Ě�ŏîîƑŕǞŒƙĚ�ĺƭƭƑĿŠēĚǊîƥĿĚ�Ŀƙ�ǄūūƑ�ēĚ�ŞĚĚƙƥĚ�ūŠēĚƑŠĚŞĚƑƙ�
ĳĚċîƙĚĚƑē�ūƎ�ēĚ�ĿŠǜîƥĿĚȦ�×ĚĚŕ�ūŠēĚƑŠĚŞĚƑƙ�ĺĚċċĚŠ�ĺĿĚƑ�ǄūƑĿĳ�
jaar geen rekening mee gehouden, omdat in voorgaande jaren 
Šūĳ�ĳĚĚŠ�ƙƎƑîŒĚ�ǅîƙ�ǄîŠ�ǕƭŕŒĚ�ĚǊƥƑĚŞĚ�ĺƭƭƑǄĚƑĺūĳĿŠĳĚŠȦ�
/ĚŠ�îŠēĚƑ�ƎƑūċŕĚĚŞ�ċǞ�ƑĚƥîĿŕĚƑƙ�Ŀƙ�ēĚ�ƥĚƑƭĳċĚƥîŕĿŠĳ�ǄîŠ�
ƙČĺƭŕēĚŠ�ēĿĚ�ƥǞēĚŠƙ�ēĚ�ČūƑūŠîƎîŠēĚŞĿĚ�ǕǞŠ�ūŠƥƙƥîîŠȦ�'ūūƑ�
ĳĚƙƥĚĳĚŠ�ĿŠǜîƥĿĚ�ĚŠ�ƙČĺîîƑƙƥĚ�îîŠ�ƎƑūēƭČƥĚŠ�ƙƥǞĳĚŠ�ūūŒ�ēĚ�
ĿŠŒūūƎƎƑǞǕĚŠ�ǄîŠ�ūŠēĚƑŠĚŞĚƑƙȦ�'Ě�ǄĚƑŒūūƎǄūŕƭŞĚƙ�ēîŕĚŠȦ�
Ondernemers zien hun winstmarges verder dalen en ontkomen 
ŠĿĚƥ�ŞĚĚƑ�îîŠ�ĺĚƥ�ēūūƑǄūĚƑĚŠ�ǄîŠ�ƎƑǞƙǄĚƑĺūĳĿŠĳĚŠȦ�

/ĚŠ�îŠēĚƑ�ŒūƙƥĚŠ�ūƎēƑǞǄĚŠēĚ�ĲîČƥūƑ�Ŀƙ�ĺĚƥ�ŞĚēĚǅĚƑŒĚƑƙƥĚŒūƑƥȦ�
Het wordt voor winkeliers steeds lastiger om geschikte 
medewerkers te vinden en ook de horeca kampt met grote 
ƥĚŒūƑƥĚŠȦ�'Ŀƥ�ŒūŞƥ�ǄūūƑîŕ�ēūūƑēîƥ�ƥǞēĚŠƙ�ēĚ�ŕūČŒēūǅŠƙ�
veel medewerkers hun heil zochten in een andere sector. 
~ƭēȹǅĚƑŒŠĚŞĚƑƙ�ŒĚƑĚŠ�ŠĿĚƥ�ǕūŞîîƑ�ǅĚĚƑ�ƥĚƑƭĳȦ�'ūūƑ�ĺĚƥ�
medewerkerstekort moeten winkels vaker hun deuren 
ƙŕƭĿƥĚŠ�ĚŠ�ǅūƑēĚŠ�ŒūūƎîǄūŠēĚŠ�ċĚƎĚƑŒƥȦ�~ūŒ�ƙƥǞĳƥ�ƎĚƑ�
ǧɉŏîŠƭîƑĿ�ǨǦǨǩ�ĺĚƥ�ŞĿŠĿŞƭŞŕūūŠȡ�ǅîîƑēūūƑ�ǅĿŠŒĚŕċĚēƑǞǄĚŠ�
ŞĚƥ�ĚǊƥƑî�ƎĚƑƙūŠĚŕĚ�ŕîƙƥĚŠ�ǅūƑēĚŠ�ĳĚČūŠĲƑūŠƥĚĚƑēȦ��

Opname valt weg na tweede kwartaal
'Ě�ǄĚƑƙŕĚČĺƥĚƑēĚ�ŞîƑŒƥūŞƙƥîŠēĿĳĺĚēĚŠ�ǄūūƑ�ĳĚċƑƭĿŒĚƑƙ�
van winkelvastgoed hebben in 2022 geleid tot een lagere 
ūƎŠîŞĚ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠȦ�~Ǝ�ēĚ�ǄƑǞĚ�ŞîƑŒƥ�ȳĺƭƭƑȹ�ĚŠ�ŒūūƎ�
ǄūūƑ�ĚĿĳĚŠ�ĳĚċƑƭĿŒȴ�Ŀƙ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ĿŠ�ĺĚƥ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�
ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�ǨǦǨǨ�ƭĿƥĳĚŒūŞĚŠ�ūƎ�ǬǬǬȦǫǦǦ�ŞȐȦ�TŠ�ēĚǕĚŕĲēĚ�
periode van het voorgaande jaar lag het opnameniveau 
ǧǨɼ�ĺūĳĚƑȦ�'ĚƙƥǞēƙ�ǅîƙ�ċūǄĚŠēĿĚŠ�ƙƎƑîŒĚ�ǄîŠ�ŞĿŠēĚƑ�
winkelopeningen door langdurige lockdowns. Na het eerste 
ŒǅîƑƥîîŕ�ĿŠ�ǨǦǨǨ�ǕîŒƥĚ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ǜĿŠŒ�
ǅĚĳ�ȳǕĿĚ�ǛĳƭƭƑ�ƑĚČĺƥƙȴȦ�qĚƥ�ǧǪǪȦǦǦǦ�ŞȐ�ĿŠ�£Ǩ�ĚŠ�ǧǨǪȦǦǦǦ�
ŞȐ�ĿŠ�£ǩ�ǅĚƑē�ƭĿƥǕūŠēĚƑŕǞŒ�ǅĚĿŠĿĳ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�ēūūƑ�ēĚ�
markt opgenomen. Het kwartaalgemiddelde ligt sinds 2018 
ŠîŞĚŕǞŒ�ūƎ�ǧǭǩȦǦǦǦ�ŞȐȦ�TŠ�£Ǫ�ǄîŠ�ǨǦǨǧ�ǅĚƑē�Šūĳ�ƭĿƥǕūŠēĚƑŕǞŒ�
ǄĚĚŕ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�ĿŠ�ĳĚċƑƭĿŒ�ĳĚŠūŞĚŠ�ȳǨǧǭȦǦǦǦ�ŞȐȴȡ�ƥĚƑǅǞŕ�
ĺĚƥ�ŠĿǄĚîƭ�ĿŠ�£ǧ�ǨǦǨǨ�ūūŒ�ċūǄĚŠ�ĺĚƥ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚ�ŕîĳȦ��

'Ě�ēîŕĿŠĳ�ǄîŠ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ĺĚĚĲƥ�ŠĿĚƥ�ĿŠ�îŕŕĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚŠ�
effect. In het afgelopen jaar bleef de opname van de kleinste 
ŞĚƥƑîĳĚƙ�ƥūƥ�ǧǦǦ�ŞȐ�ūƎ�ƎĚĿŕȦ�~ūŒ�ĿŠ�ĺĚƥ�ĳƑūūƥƙƥĚ�ƙĚĳŞĚŠƥ�
ċūǄĚŠ�ēĚ�ǫȦǦǦǦ�ŞȐ�ċŕĚĚĲ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ūƎ�ĚĚŠ�ŠîĳĚŠūĚĳ�ĳĚŕǞŒ�
niveau. In deze categorie zagen we vooral in de eerste jaarhelft 
verschillende transacties op meubelboulevards en andere 
ŕūČîƥĿĚƙ�ǄūūƑ�ĳƑūūƥƙČĺîŕĿĳĚ�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�ǄūūƑċǞŒūŞĚŠȦ�'Ě�
ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚŠ�ƥƭƙƙĚŠ�ǧǦǦ�ƥūƥ�ǨǦǦ�ŞȐȡ�ǨǦǦ�ƥūƥ�ǫǦǦ�ŞȐ�
ĚŠ�ǫǦǦ�ƥūƥ�ǨȦǦǦǦ�ŞȐ�ŠūƥĚĚƑēĚŠ�ĚĚŠ�ĲūƑƙĚ�îĲŠîŞĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�
opnamevolume. Uiteraard treden er verschillen op per regio en 
type winkelgebied. Hierop gaan we verderop in het rapport in, 
ċǞ�ēĚ�ƑĚĳĿūŠîŕĚ�ǄĚƑēĿĚƎĿŠĳ�ūƎ�ƎƑūǄĿŠČĿîîŕ�ŠĿǄĚîƭȦ�~ūŒ�ċŕǞǄĚŠ�
sĚēĚƑŕîŠēƙĚ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�ĿŠƥĚƑĚƙƙîŠƥ�ǄūūƑ�ĚǊƎîŠƙĿĚ�ǄîŠ�
bestaande en nieuwe (internationale) ketens. In de markt is 
ċǞǄūūƑċĚĚŕē�Šūĳ�ǄĚĚŕ�ĿŠƥĚƑĚƙƙĚ�ĿŠ�ĳūĚēĚ�ǅĿŠŒĚŕƭŠĿƥƙ�ǄîŠ�ǧǦǦ�
ƥūƥ�ǨǦǦ�ŞȐ�ĿŠ�ēĚ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�ǄîŠ�sĚēĚƑŕîŠēȦ�

Dalende trend beschikbaar 
aanbod ten einde?
~ūŒ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ�ǄîŠ�ēĚ�ŞîƑŒƥ�ƥūūŠƥ�ƙĿĳŠîŕĚŠ�ǄîŠ�ĚĚŠ�
ŒîŠƥĚŕĚŠēĚ�ŞîƑŒƥȦ�ØĚ�ǕĿĚŠ�ūŠēĚƑ�ŞĚĚƑ�ĚĚŠ�ƙƥǞĳĿŠĳ�ǄîŠ�ĺĚƥ�
îîŠƥîŕ�îîŠŞĚŕēĿŠĳĚŠ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƎîŠēĚŠ�ēūūƑ�s×qȹŞîŒĚŕîîƑƙ�
ȳǕĿĚ�ǛĳƭƭƑȴȦ�~ŠēĚƑ�îîŠŞĚŕēĿŠĳĚŠ�ǄĚƑƙƥîîŠ�ǅĚ�ǅĿŠŒĚŕƙ�ēĿĚ�
ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�ŒūŞĚŠ�ǄūūƑ�ēĚ�ŞîƑŒƥȡ�Šîēîƥ�ǕǞ�ēūūƑ�ŞîŒĚŕîîƑƙ�
îŕƙ�îîŠċūē�ƥĚ�ŒūūƎ�ūĲ�ƥĚ�ĺƭƭƑ�ǅūƑēĚŠ�îîŠċūēĚŠ�ċǞ�GƭŠēî�ĿŠ�
�ƭƙĿŠĚƙƙȦ�qîŒĚŕîîƑƙ�ŞĚŕēĚŠ�ƙĿŠēƙ�ĺĚƥ�ƥǅĚĚēĚ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄîŠ�
ǨǦǨǨ�îîŠǕĿĚŠŕǞŒ�ŞĚĚƑ�ŠĿĚƭǅĚ�ǅĿŠŒĚŕŞĚƥĚƑƙ�îîŠ�ĿŠ�ǄĚƑĳĚŕǞŒĿŠĳ�
ŞĚƥ�ēĚǕĚŕĲēĚ�ƎĚƑĿūēĚ�ĿŠ�ĺĚƥ�ǄūūƑĳîîŠēĚ�ŏîîƑȦ�TŠ�£Ǩ�ǅîƙ�ēĚ�
ƙƥǞĳĿŠĳ�ǩǫɼ�ĚŠ�ĿŠ�£ǩ�ǫǭɼȦ�TŠ�ǄūūƑĳîîŠēĚ�ƎĚƑĿūēĚŠ�ǕîĳĚŠ�
we juist een dalende trend en kwam dus minder beschikbaar 
aanbod op de markt. Ook neemt het aanbod dat één jaar of 
ŒūƑƥĚƑ�ǅūƑēƥ�îîŠĳĚċūēĚŠ�ǅĚĚƑ�ƥūĚ�ȳǕĿĚ�ǛĳƭƭƑȴȦ�qĚĚƑ�ŒūƑƥŕūƎĚŠē�
aanbod duidt op een mismatch tussen vraag en aanbod. 
'Ě�ĺūĚǄĚĚŕĺĚĿē�ŠĿĚƭǅ�îîŠċūē�Ŀƙ�ēƭƙ�ĳƑūƥĚƑ�ēîŠ�ēĚ�ǄƑîîĳ�ĿŠ�
ēĚ�ŞîƑŒƥȦ�qîîƑ�ŒîŠ�ūūŒ�ǅǞǕĚŠ�ūƎ�îîŠċūē�ēîƥ�ǄūūƑ�ƥĚ�ĺūĳĚ�
ƎƑǞǕĚŠ�ūƎ�ēĚ�ŞîƑŒƥ�ŒūŞƥ�ēîŠ�ĳĚċƑƭĿŒĚƑƙ�ǅĿŕŕĚŠ�ċĚƥîŕĚŠȦ�

Toch zien we in het afgelopen jaar nog een daling van het 
totale aanbod. Het beschikbare aanbod van winkelruimten 
Ŀƙ�ĿŠ�ěěŠ�ŏîîƑ�ƥǞē�ŞĚƥ�ǧǫɼ�ĳĚēîîŕē�ƥūƥ�ǧȡǨǮ�ŞĿŕŏūĚŠ�ŞȐȦ�/ĚŠ�
opvallend grote daling is geregistreerd in de oppervlakteklassen 
ċūǄĚŠ�ǨȦǦǦǦ�ŞȐȡ�ǅîîƑ�ĺĚƥ�ċĚƙČĺĿŒċîƑĚ�îîŠċūē�ŞĚƥ�ǩǦɼ�
ƙŕūŠŒȦ�'Ŀƥ�ǕǞŠ�ĺūūĲēǕîŒĚŕǞŒ�ǅĿŠŒĚŕƙ�ūƎ�ŞĚƭċĚŕċūƭŕĚǄîƑēƙ�ĚŠ�
op andere grootschalige detailhandelslocaties die in gebruik 
ǕǞŠ�ĳĚŠūŞĚŠ�ūĲ�ūŞ�îŠēĚƑĚ�ƑĚēĚŠĚŠ�ŠĿĚƥ�ŞĚĚƑ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�
ǕǞŠȦ�~ūŒ�ǕĿĚŠ�ǅĚ�ēîƥ�ĳƑūƥĚƑĚ�ƑƭĿŞƥĚŠ�ēĿĚ�ǄūūƑĺĚĚŠ�ĿŠ�
gebruik waren van de detailhandel, worden ingevuld door 
leisure-functies zoals sportscholen of door horeca. In veel 
ĳĚǄîŕŕĚŠ�Ŀƙ�ēĿƥ�îîŠċūē�ēîƥ�ŕîŠĳĚƑĚ�ƥǞē�ūƎ�ēĚ�ŞîƑŒƥ�Ŀƙ�ĚŠ�
ēĿĚ�ǄūūƑ�ĲūƑƙ�ŕîĳĚƑĚ�ƎƑǞǕĚŠ�ĿŠ�ĳĚċƑƭĿŒ�ǅūƑēƥ�ĳĚŠūŞĚŠȦ�

'Ě�ƙƎĚČƥîČƭŕîĿƑĚ�ēîŕĿŠĳ�ǄîŠ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ĿŠ�ēĚ�ŕîîƥƙƥĚ�ŏîƑĚŠ�
ŒūŞƥ�ēĚĚŕƙ�ēūūƑēîƥ�ŠîƭǅĚŕǞŒƙ�ŠĿĚƭǅĚ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�
ǕǞŠ�ĳĚƑĚîŕĿƙĚĚƑēȦ�HĚċƑƭĿŒĚƑƙ�ǕǞŠ�ēƭƙ�îĲĺîŠŒĚŕǞŒ�ǄîŠ�
ēĚ�ċĚƙƥîîŠēĚ�ǄūūƑƑîîēȦ�'îîƑŠîîƙƥ�Ŀƙ�ūūŒ�ĚĚŠ�ēĚĚŕ�



Aanmeldingen per kwartaal ȳɼ�ǄĚƑƙČĺĿŕ�ƥȦūȦǄȦ�ǕĚŕĲēĚ�ƎĚƑĿūēĚ�ǄūūƑĳîîŠē�ŏîîƑȴ
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van het aanbod, veelal langdurig aanbod, uit de markt 
ĳĚĺîîŕē�ǄîŠǅĚĳĚ�ƙŕūūƎ�ūĲ�ĺĚƑċĚƙƥĚŞŞĿŠĳȦ�'Ŀƥ�ǕĿĚŠ�ǅĚ�
ċǞǄūūƑċĚĚŕē�ƥĚƑƭĳ�ūƎ�ċĚēƑǞǄĚŠƥĚƑƑĚĿŠĚŠȡ�ǅîîƑ�ǄūūƑŞîŕĿĳĚ�
winkels en showrooms worden getransformeerd tot 
ċĚēƑǞĲƙƑƭĿŞƥĚŠȦ�~ūŒ�ĿŠ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�ǅūƑēĚŠ�ǅĿŠŒĚŕƙ�
herbestemd tot woningen of andere gebruiksfuncties 
zoals kleinschalige kantoren. Steeds meer gemeenten 
ǄĚƑƑƭĿŞĚŠ�ēĚ�ŞūĳĚŕǞŒĺĚēĚŠ�ƥūƥ�ĺĚƑċĚƙƥĚŞŞĿŠĳ�ǄîŠ�
ŕūČîƥĿĚƙ�ĿŠ�ēĚ�ČĚŠƥƑîŕĚ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠȦ�¬ƥǞĳĚŠēĚ�
bouwkosten en regelgeving rondom de opkoopbescherming, 
ǕūƑĳĚŠ�ĚƑ�ĚČĺƥĚƑ�ǅĚŕ�ǄūūƑ�ēîƥ�ƎîƑƥǞĚŠ�ƥĚƑƭĳĺūƭēĚŠēĚƑ�
worden om winkels te transformeren tot woningen.
 

Leegstand neemt verder af, de rol 
van de binnenstad verandert
'Ě�ƥƑîŠƙĲūƑŞîƥĿĚ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƎîŠēĚŠ�Ŀƙ�ēĚ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�îîŠŏîĳĚƑ�
voor de dalende winkelleegstand. Van alle verkooppunten 
ĿŠ�sĚēĚƑŕîŠē�ƙƥîîƥ�Ǭȡǯɼ�ŕĚĚĳ�îîŠ�ĺĚƥ�ĚĿŠēĚ�ǄîŠ�£ǩ�ǨǦǨǨ�
ȳǕĿĚ�ǛĳƭƭƑȴȦ�~ŠēĚƑƙƥĚƭŠĚŠēĚ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�ĿŠ�ǅǞŒĚŠ�ĚŠ�
ċƭƭƑƥĚŠ�ŞîŒĚŠ�ēĚ�ūƎǄîŕŕĚŠēƙƥĚ�ūŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳ�ēūūƑȦ�¹ǞēĚŠƙ�
de coronapandemie waren meer consumenten aangewezen 
ūƎ�ǅĿŠŒĚŕŕūČîƥĿĚƙ�ēĿČĺƥċǞ�ĺƭĿƙȦ�'Ŀƥ�ƎîŒƥĚ�ƎūƙĿƥĿĚĲ�ƭĿƥ�ǄūūƑ�ĺĚƥ�
gebruik van winkelruimten op deze locaties en daardoor nam 
ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�îĲ�ǄîŠ�Ǯɼ�ƥūƥ�ǬɼȦ�TŠ�ēĚ�ĳƑūƥĚ�sĚēĚƑŕîŠēƙĚ�
binnensteden met meer dan 400 winkels zoals Amsterdam, 
HƑūŠĿŠĳĚŠ�ĚŠ�sǞŞĚĳĚŠ�ǄĿĚŕĚŠ�ēîĳŏĚƙŞĚŠƙĚŠ�ĚŠ�ƥūĚƑĿƙƥĚŠ�
ǅĚĳȦ�'ĚǕĚ�ēūĚŕĳƑūĚƎ�ŒĚĚƑƥ�ǅĚŕĿƙǅîîƑ�ƥĚƑƭĳȡ�ŞîîƑ�ǄîŠ�ǄūŕŕĚēĿĳ�
herstel is nog geen sprake. In middelgrote binnensteden 
(100 tot 400 winkels) is de leegstand nog erg hoog (12%), 
maar daalt het niveau scherp. In het vervolg van dit rapport 
gaan we verder in op de ontwikkeling van leegstand en 
ċƑîŠČĺĚƑĿŠĳ�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚƙ�ĚŠ�ēĚ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠȦ

'Ě�Ƒūŕ�ǄîŠ�ēĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥîē�îŕƙ�ƎŕĚŒ�ūŞ�îîŠŒūƎĚŠ�ƥĚ�ēūĚŠ�
neemt al jaren af. Het aandeel detailhandel in Nederlandse 
binnensteden kromp sinds het einde van 2017 van 48% tot 
ǪǪɼ�ȳƎĚƑ�£ǩ�ǨǦǨǨȴȦ�×ūūƑîŕ�ŞūēĚȹ�ĚŠ�ŕƭǊĚǅĿŠŒĚŕƙ�ǕĿĚŠ�ǄĚĚŕ�
omzet naar e-commerce afvloeien. Hun aandeel daalde in 
deze periode van 24% naar 21%. Illustratief is de ontwikkeling 
ǄîŠ�ēĚ�ɃĳƑūƥĚ�ēƑĿĚɄ�ŞūēĚƑĚƥîĿŕĚƑƙ�TŠēĿƥĚǊȡ��ĚƙƥƙĚŕŕĚƑ�ĚŠ�Oʁq�
ȳǕĿĚ�ǛĳƭƭƑȴȦ�èǞ�ĲūČƭƙƙĚŠ�ǕĿČĺ�ūƎ�ĚĚŠ�ŒŕĚĿŠĚƑ�îîŠƥîŕ�ǅĿŠŒĚŕƙ�
in combinatie met een sterk online verkoopkanaal. Het 
ĳĚǄūŕĳ�Ŀƙ�ēîƥ�ǕǞ�ƙƥƑƭČƥƭƑĚĚŕ�ǅĿŠŒĚŕƙ�îĲƙƥūƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�ŕîîƥƙƥĚ�
ƥĿĚŠ�ŏîîƑȦ�'Ě�ĳƑūūƥƙƥĚ�îĲŠîŞĚ�ǄūŠē�Ǝŕîîƥƙ�ĿŠ�ŞĿēēĚŕĳƑūƥĚ�
binnensteden (200-400 winkels). Tegenover de kleinere rol van 
ēĚ�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕȡ�ƙƥîîƥ�ēĚ�ūƎŞîƑƙ�ǄîŠ�ĲƭŠČƥĿĚƙ�ēĿĚ�ĳĚƑĿČĺƥ�ǕǞŠ�
ūƎ�ǄĚƑŞîîŒ�ĚŠ�ēĿĚŠƙƥǄĚƑŕĚŠĿŠĳȦ�TŠ�ċǞŠî�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ĳƑūĚĿēĚ�
ĺĚƥ�îîŠēĚĚŕ�ĺūƑĚČî�ǄîŠ�Ǩǩɼ�ŠîîƑ�ǨǬɼ�ĚŠ�ŠîŞ�ĺĚƥ�îîŠēĚĚŕ�
ČƭŕƥƭƭƑ�ĚŠ�ūŠƥƙƎîŠŠĿŠĳ�ƥūĚ�ǄîŠ�ǩ�ŠîîƑ�ǪɼȦ�'ĿĚŠƙƥǄĚƑŕĚŠĚƑƙ�
zoals kappers, nagelstudio’s en uitzendbureaus vormen 
ĳĚǕîŞĚŠŕǞŒ�ǧǬɼ�ǄîŠ�ēĚ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�sĚēĚƑŕîŠēȦ�

OƭƭƑƎƑǞǕĚŠ�ċŕǞǄĚŠ�ǄūūƑŕūƎĿĳ�ūŠēĚƑ� 
druk staan
'Ě�ūƎĳĚŕūƎĚŠ�ƑĿƙĿČūɄƙ�ŕĚĿēĚŠ�ĚƑƥūĚ�ēîƥ�ǅĿŠŒĚŕĿĚƑƙ�
ƥĚƑƭĳĺūƭēĚŠēĚƑ�ǕǞŠ�ūŞ�ŕîŠĳŏîƑĿĳĚ�ĺƭƭƑČūŠƥƑîČƥĚŠ�îĲ�ƥĚ�ƙŕƭĿƥĚŠȦ�
'Ě�ɃƥƑîēĿƥĿūŠĚŕĚɄ�ĺƭƭƑČūŠƥƑîČƥĚŠ�ǄîŠ�ǫ�ŏîîƑ�ūĲ�ŕîŠĳĚƑȡ�ŞîŒĚŠ�
ǄîŒĚƑ�Ǝŕîîƥƙ�ǄūūƑ�ČūŠƥƑîČƥĚŠ�ŞĚƥ�ĚĚŠ�ĚĚŠǕǞēĿĳĚ�ċƑĚîŒ�ūƎƥĿĚ�
Šî�îŠēĚƑĺîŕĲ�ƥūƥ�ƥǅĚĚ�ŏîîƑȦ�/ĚŠ�ƑƭĿŞĚ�ūƎǕĚĳƥĚƑŞǞŠ�ǄîŠ�ēĚ�
ĺƭƭƑēĚƑ�Ŀƙ�ēîîƑċǞ�ǅĚŕ�ŠūūēǕîŒĚŕǞŒȦ�¬ĿŠēƙ�ēĿƥ�ŏîîƑ�ƎƑūċĚƑĚŠ�
ŞĚĚƑ�ĺƭƭƑēĚƑƙ�ēĚ�ĺƭƭƑƎƑǞƙĿŠēĚǊĚƑĿŠĳ�ƥĚ�ŞîǊĿŞĚƑĚŠ�ūƎ�ĚĚŠ�
îĲ�ƥĚ�ƙƎƑĚŒĚŠ�ŠĿǄĚîƭ�ūŞ�Ǖū�ēĚ�ŞîǊĿŞîŕĚ�ĺƭƭƑƎƑǞƙƙƥǞĳĿŠĳ�
ƥĚ�ūŠƥŕūƎĚŠȦ�sĿĚƥ�îŕŕĚ�ĚĿĳĚŠîƑĚŠ�ǅĿŕŕĚŠ�ĺĿĚƑĿŠ�ŞĚĚĳîîŠȦ�èǞ�
ĺĚċċĚŠ�ƥǞēĚŠƙ�ēĚ�ČūƑūŠîƎĚƑĿūēĚ�ƥǞēĚŕǞŒĚ�ĺƭƭƑǄĚƑŕîĳĿŠĳĚŠ�
doorgevoerd. Bovendien hebben ook winkeleigenaren 
ƥĚ�ŞîŒĚŠ�ŞĚƥ�ūƎŕūƎĚŠēĚ�ŒūƙƥĚŠȦ�'ūūƑ�ēĚ�ĺūĳĚƑĚ�ƑĚŠƥĚ�
ǕǞŠ�ēĚ�ŒūƙƥĚŠ�ǄūūƑ�ȳĺĚƑȴǛŠîŠČĿĚƑĿŠĳ�ĲūƑƙ�ūƎĳĚŕūƎĚŠȦ�

'îîƑŠîîƙƥ�ĺĚċċĚŠ�ǅĿŠŒĚŕĚĿĳĚŠîƑĚŠ�ūūŒ�ƥĚ�ŞîŒĚŠ�ŞĚƥ�ĺĚƥ�
uitvoeren van achterstallig onderhoud en verduurzaming 
ĚŠ�ĺĚċċĚŠ�ēîîƑċǞ�ƥĚ�ŞîŒĚŠ�ŞĚƥ�ēĚ�ĳĚƙƥĚĳĚŠ�ċūƭǅȹ�
en materiaalkosten. Ook wordt bezit en aankoop van 
ČūŞŞĚƑČĿĚĚŕ�ǄîƙƥĳūĚē�ĚǊƥƑî�ċĚŕîƙƥ�ēūūƑ�ēĚ�ūǄĚƑĺĚĿēȦ�'ūūƑ�
ǅĚŕ�ƥĚ�ĿŠēĚǊĚƑĚŠ�ŒîŠ�ĚĚŠ�ūŠēĚƑŠĚŞĚƑ�ĿŠ�ēĚ�ŒŠĚŕ�ŒūŞĚŠ�ĚŠ�
ēîîƑ�ǕǞŠ�ūūŒ�ĚĿĳĚŠîƑĚŠ�ŠĿĚƥ�ċǞ�ĳĚċîîƥȦ�TŠ�ēĚ�ƎƑîŒƥǞŒ�ǕĿĚŠ�
we dat het beeld wisselend is en verschilt per eigenaar. 
/Ƒ�ǕǞŠ�ǄĚƑĺƭƭƑēĚƑƙ�ēĿĚ�ēĚ�ǄūŕŕĚēĿĳĚ�ĿŠēĚǊĚƑĿŠĳ�ĿŠ�ƑĚŒĚŠĿŠĳ�
ċƑĚŠĳĚŠȡ�ŞîîƑ�ēîîƑŠîîƙƥ�ūūŒ�ƎîƑƥǞĚŠ�ēĿĚ�ċĚĺūƭē�ǄîŠ�
ĺƭƭƑēĚƑƙ�ƎƑĚĲĚƑĚƑĚŠ�ĚŠ�ċĚƑĚĿē�ǕǞŠ�ƥūƥ�ČūŞƎƑūŞĿƙƙĚŠȦ�

'Ě�ĳĚƑĿŠĳĚƑĚ�ǛŠîŠČĿĦŕĚ�ŞūĳĚŕǞŒĺĚēĚŠ�ǄîŠ�ǄĚĚŕ�ĳĚċƑƭĿŒĚƑƙ�ǕĚƥ�
ĺƭƭƑƎƑǞǕĚŠ�ūŠēĚƑ�ēƑƭŒȦ�ØĚŕ�Ŀƙ�ēūūƑ�ēĚ�ǜĿŠŒĚ�ĺƭƭƑēîŕĿŠĳĚŠ�ĿŠ�ēĚ�
îĲĳĚŕūƎĚŠ�ŏîƑĚŠ�îŕ�ǄĚĚŕ�ƎǞŠ�ĳĚŠūŞĚŠ�ēūūƑ�ĚĿĳĚŠîƑĚŠȦ�'îƥ�ŠĚĚŞƥ�
ŠĿĚƥ�ǅĚĳ�ēîƥ�ēĚ�ĳĚƑĚîŕĿƙĚĚƑēĚ�ĺƭƭƑƎƑǞǕĚŠ�ĿŠ�ĳƑūƥĚ�ēĚŕĚŠ�ǄîŠ�ēĚ�
ŞîƑŒƥ�ūŠēĚƑ�ŠĚĚƑǅîîƑƥƙĚ�ēƑƭŒ�ƙƥîîŠȦ�'Ŀƥ�ċĚĚŕē�ǅūƑēƥ�ċĚǄĚƙƥĿĳē�
ēūūƑ�s×q�ŞîŒĚŕîîƑƙȦ�TŠ�ĚŠƐƭğƥĚƙ�ēĿĚ�ǅĚ�ūƎ�ŒǅîƑƥîîŕċîƙĿƙ�
ƭĿƥǄūĚƑĚŠ�ŒūŞƥ�ēƭĿēĚŕǞŒ�ŠîîƑ�ǄūƑĚŠ�ēîƥ�ĚĚŠ�ŞĚĚƑēĚƑĺĚĿē�
huurdalingen signaleert in de winkelmarkt in hun werkgebied. 
Zo gaf 52% van de leden in het derde kwartaal van 2022 aan 
ēîƥ�ēĚ�ĺƭƭƑƎƑǞǕĚŠ�ēîŕĚŠ�ĿŠ�ĺĚƥ�ƙĚĳŞĚŠƥ�ƥƭƙƙĚŠ�ǧǦǦ�ĚŠ�ǫǦǦ�ŞȐȦ

Beleggingen in winkels
Het sentiment op de beleggingsmarkt is dit jaar sterk 
ǄĚƑƙŕĚČĺƥĚƑēȦ�sî�ēĚ�ƙČĺĚƑƎĚ�ƙƥǞĳĿŠĳ�ǄîŠ�ēĚ�ƑĚŠƥĚ�ƙĿŠēƙ�
ċĚĳĿŠ�ǨǦǨǨȡ�ǕǞŠ�ēĚ�ƑĚŠēĚŞĚŠƥƙĚĿƙĚŠ�ǄîŠ�ċĚŕĚĳĳĚƑƙ�ǄîîŒ�
ŠĿĚƥ�ĺîîŕċîîƑȦ�×ūūƑîŕ�ċǞ�ēĚ�îĲĺîŠŒĚŕǞŒĺĚĿē�ǄîŠ�ǛŠîŠČĿĚƑĿŠĳȦ�
�ĚŕĚĳĳĚƑƙ�ƙƥĚŕŕĚŠ�îîŠŒūƎĚŠ�ƭĿƥ�ǄîŠǅĚĳĚ�ēĚ�ĺūĳĚ�ǄƑîîĳƎƑǞǕĚŠ�
ĿŠ�ēĚ�ŞîƑŒƥȦ�'îîƑŠîîƙƥ�Ŀƙ�ūūŒ�ĺĚƥ�îČČĚƎƥîƥĿĚċĚŕĚĿē�ǄîŠ�
ċîŠŒĚŠ�ƙĿŠēƙ�ēĚ�ČūƑūŠîČƑĿƙĿƙ�îîŠĳĚƙČĺĚƑƎƥ�ĚŠ�ŒǞŒĚŠ�ǕǞ�
nog kritischer naar commercieel vastgoed. Winkelruimten 
worden veelal als zeer risicovol gezien (m.u.v. supermarkten) 
en beleggers moeten vaker op zoek naar alternatieve 
ǛŠîŠČĿĚƑĿŠĳƙŞūĳĚŕǞŒĺĚēĚŠȦ�¡îƑƥǞĚŠ�ŞĚƥ�ǄĚĚŕ�ĚĿĳĚŠ�ǄĚƑŞūĳĚŠ�
ĺĚċċĚŠ�ēîîƑŞĚĚ�ĚĚŠ�ēƭĿēĚŕǞŒ�ǄūūƑēĚĚŕ�ĿŠ�ēĚ�ĺƭĿēĿĳĚ�ŞîƑŒƥȦ
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Ook de toegenomen risico’s op de gebruikersmarkt maken 
ċĚŕĚĳĳĚƑƙ�ƑĿƙĿČūŞǞēĚŠēȦ�OĚƥ�îîŠƥîŕ�ƥƑîŠƙîČƥĿĚƙ�ŕūūƎƥ�ǄĚƑēĚƑ�
ƥĚƑƭĳ�ĚŠ�ēĚ�ĺƭƭƑƎƑǞǕĚŠ�ēîŕĚŠȦ�'Ě�ǄĚƑĺƭƭƑċîîƑĺĚĿē�ǄîŠ�
veel winkels is een steeds groter risico net als objecten in 
ŒƑĿŞƎĳĚċĿĚēĚŠȦ�'îƥ�ŠĚĚŞƥ�ŠĿĚƥ�ǅĚĳ�ēîƥ�ĚƑ�ǅĚŕ�ēĚĳĚŕǞŒ�ĿŠƥĚƑĚƙƙĚ�
Ŀƙ�ĿŠ�ǅĿŠŒĚŕċĚŕĚĳĳĿŠĳĚŠȦ�×ūūƑîŕ�ƙƭƎĚƑŞîƑŒƥĚŠ�ǕǞŠ�ǄîŠǅĚĳĚ�ĺĚƥ�
ŕîĳĚ�ƑĿƙĿČūƎƑūǛĚŕ�ĿŠ�ƥƑĚŒȦ�OĚƥ�îîŠċūē�ĺĿĚƑǄîŠ�Ŀƙ�ĚČĺƥĚƑ�ŒŕĚĿŠ�ĚŠ�
er vinden veel transacties plaats tussen beleggers onderling. 
'îîƑŠîîƙƥ�ǕǞŠ�ŕūČîƥĿĚƙ�ŞĚƥ�ĚĚŠ�ĳūĚē�ǄĚƑǕūƑĳĿŠĳƙĳĚċĿĚē�ĚŠ�
een compleet aanbod van winkels zeer gewild, zoals bepaalde 
ǅǞŒǅĿŠŒĚŕČĚŠƥƑîȦ�~ūŒ�ĺĚƥ�ĚŠĚƑĳĿĚǄĚƑċƑƭĿŒ�ǅĚĚĳƥ�ǕǅîîƑēĚƑ�
mee in de waarde van een winkelobject, omdat een laag 
energieverbruik de verhuurbaarheid bevordert. Beleggers 
zullen kritischer worden en de energieprestatie van een 
ƎîŠē�ĳîîƥ�ǄîŒĚƑ�ĚĚŠ�Ƒūŕ�ƙƎĚŕĚŠ�ċǞ�ǕūǅĚŕ�îîŠȹ�îŕƙ�ǄĚƑŒūūƎȦ�

Eind 2022 bevindt de beleggingsmarkt zich grotendeels in 
ĚĚŠ�ĿŞƎîƙƙĚȦ�qĚƥ�ēĚ�ĺƭĿēĿĳĚ�ĺūĳĚ�ƑĚŠƥĚƙƥîŠē�ǅūƑēƥ�Ǝîƙ�ċǞ�
ĚĚŠ�ȳĲūƑƙĚȴ�ēîŕĿŠĳ�ǄîŠ�ēĚ�ƎƑǞǕĚŠ�ǅĚĚƑ�ċĚǅĚĳĿŠĳ�ǄĚƑǅîČĺƥ�
ċǞ�ċĚŕĚĳĳĚƑƙȦ�'Ě�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ŏîƑĚŠ�Ŀƙ�îŕ�ǜĿŠŒ�îĲĳĚǅîîƑēĚĚƑē�
op winkelvastgoed, in tegenstelling tot andere vastgoed 
ČîƥĚĳūƑĿĚĦŠȦ�'Ě�ĺĚĲċūūŞǅĚƑŒĿŠĳ�ŞĚƥ�ǛŠîŠČĿĚƑĿŠĳ�Ŀƙ�ĺĿĚƑēūūƑ�
ĿŠ�ǄĚĚŕ�ĳĚǄîŕŕĚŠ�Šūĳ�ƑĚîŕĿƙĚĚƑċîîƑ�ĚŠ�ēîƥ�ċĿĚēƥ�ŞūĳĚŕǞŒĺĚēĚŠ�
ǄūūƑ�ƎîƑƥǞĚŠ�ēĿĚ�ŒîŠƙĚŠ�ǕĿĚŠ�ĿŠ�ǅĿŠŒĚŕǄîƙƥĳūĚēȦ�¹ūČĺ�Ŀƙ�ŞĚƥ�
het huidige sentiment een verdere waardedaling realistisch. 

Vooruitzichten winkelvastgoed
/ĿŠē�ǨǦǨǨ�ǅǞǕĚŠ�ǄĚƑƙČĺĿŕŕĚŠēĚ�ĿŠēĿČîƥūƑĚŠ�ūƎ�ƭĿƥēîĳĚŠēĚ�
ūŞƙƥîŠēĿĳĺĚēĚŠ�ǄūūƑ�ēĚ�ǅĿŠŒĚŕŞîƑŒƥȦ�'Ě�ǅîîƑƙČĺǞŠŕǞŒĚ�
economische recessie en de daarmee gepaard gaande 
ŕîĳĚƑĚ�ċĚƙƥĚēĿŠĳĚŠȡ�ĳîîŠ�ūŠĺĚƑƑūĚƎĚŕǞŒ�ĚĲĲĚČƥ�ŒƑǞĳĚŠ�ūƎ�
ĺĚƥ�ĳĚċƑƭĿŒ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠȦ�'Ě�ŒūƙƥĚŠ�ǄūūƑ�ĚŠĚƑĳĿĚȡ�
ĺƭĿƙǄĚƙƥĿŠĳ�ȳĺƭƭƑȴ�ĚŠ�ŞĚēĚǅĚƑŒĚƑƙ�ċŕǞǄĚŠ�ŠîîƑ�ǄĚƑǅîČĺƥĿŠĳ�
ǄūūƑŕūƎĿĳ�ūƎ�ĚĚŠ�ĺūūĳ�ūĲ�ƙƥǞĳĚŠ�ǄūūƑ�ūŠēĚƑŠĚŞĚƑƙȦ�~Şēîƥ�
ook de koopkracht onder druk staat en het bestedingspatroon 
ǄîŠ�ČūŠƙƭŞĚŠƥĚŠ�ǄĚƑîŠēĚƑƥȡ�ƙƥîîŠ�ċĚēƑǞĲƙƑĚƙƭŕƥîƥĚŠ�
ēƑƭŒȦ�'Ě�ǄƑîîĳ�Ŀƙ�ǅîîƑ�ĚŠ�ǄūūƑ�ǅĿĚ�ēĚ�ĳĚǄūŕĳĚŠ�ǕǅîîƑēĚƑ�
ĳîîŠ�ǅĚĳĚŠȦ�HƑūƥĚƑĚ�ǅĿŠŒĚŕŒĚƥĚŠƙ�ŒƭŠŠĚŠ�ċǞǄūūƑċĚĚŕē�
ĳĚŞîŒŒĚŕǞŒĚƑ�ĿŠĳƑǞƎĚŠ�ĿŠ�ĺƭŠ�ǅĿŠŒĚŕċĚƙƥîŠē�ēîŠ�ĚĚŠ�
zelfstandig ondernemer. Van winkeleigenaren wordt meer 
verwacht als het gaat om de wensen van hun huurders, die 
ǄƑîĳĚŠ�ūŞ�ǜĚǊĿċĿŕĿƥĚĿƥ�ĚŠ�ĚĚŠ�ǄĚƑŕĿČĺƥĿŠĳ�ǄîŠ�ēĚ�ŒūƙƥĚŠȦ�



Beeld: ShutterstockBeeld: Unsplash 11
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Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
In het afgelopen jaar* is de opname 
van winkelruimten in de provincie 
HƑūŠĿŠĳĚŠ�ƭĿƥĳĚŒūŞĚŠ�ūƎ�ǨǩȦǫǦǦɉŞȐȦ�
TŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ǅūƑēƥ�ŏîîƑŕǞŒƙ�ĳƑūĲǅĚĳ�
ƥƭƙƙĚŠ�ǨǦȦǦǦǦ�ĚŠ�ǨǫȦǦǦǦɉŞȐ�ūƎĳĚŠūŞĚŠȦ�

In de laatste twee jaren zien we vooral een opmars van 
ŒŕĚĿŠĚƑĚ�ūƎŠîŞĚƙ�ƥūƥ�ǨǦǦɉŞȐȦ�TŠ�ēĚ�ĳƑūƥĚƑĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚŠ�
wordt juist minder opgenomen. Binnen de provincie vindt 
veruit de meeste dynamiek plaats in de stad Groningen. 
¹ĚŠ�ūƎǕĿČĺƥĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ǄǞĲŏîƑĿĳ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚ�ŠūƥĚĚƑēĚ�ēĚ�
stad vorig jaar een kleine plus met een totale opname van 
ǧǧȦǪǦǦɉŞȐȦ�×ūūƑîŕ�ĿŠ�ĺĚƥ�ČĚŠƥƑƭŞ�ǅîƙ�ǄĚĚŕ�îČƥĿǄĿƥĚĿƥȦ�OĿĚƑ�
registreerden we 50 transacties met een totaal volume van 
ƑƭĿŞ�ǭȦǬǦǦɉŞȐȦ�~ūŒ�îŠēĚƑĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�ǄĿĚŕĚŠ�ĿŠ�ƎūƙĿƥĿĚǄĚ�ǕĿŠ�
ūƎȦ�TŠ�¬ƥîēƙŒîŠîîŕȡ�~ŕēîŞċƥ�ĚŠ�qĿēēĚŠȹHƑūŠĿŠĳĚŠ�Ŀƙ�ƑĚŕîƥĿĚĲ�
veel winkeloppervlak in gebruik genomen. Alleen Veendam 
viel uit de toon door een sterke terugval in de opname. 

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ
TŠ�ēƑĿĚ�ŏîîƑ�ƥǞē�Ŀƙ�ĺĚƥ�ċĚƙČĺĿŒċîƑĚ�îîŠċūē�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�
ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ǜĿŠŒ�îĲĳĚŠūŞĚŠȦ�qūŞĚŠƥĚĚŕ�ǅūƑēƥ�ĚĚŠ�ŒŕĚĿŠĚ�
ǫǦȦǦǦǦɉŞȐ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�ǄūūƑ�ŒūūƎ�ūĲ�ǄĚƑĺƭƭƑ�îîŠĳĚċūēĚŠȦ�
'Ě�îĲŠîŞĚ�ǕĿĚŠ�ǅĚ�ĿŠ�ēĚ�ŕîîƥƙƥĚ�ŏîƑĚŠ�ƥĚƑƭĳ�ūǄĚƑ�ēĚ�ĳĚĺĚŕĚ�
breedte van de markt. Wel staat de groei van het aanbod 
ǄîŠ�ŒŕĚĿŠĚ�ŞĚƥƑîĳĚƙ�ƥūƥ�ǨǦǦɉŞȐ�ĿŠ�ČūŠƥƑîƙƥ�ŞĚƥ�ēĚ�ĳĚƙƥĚĳĚŠ�

opname in deze klasse. Per saldo is in deze categorie dus meer 
aanbod beschikbaar gekomen. Ondanks de aangetrokken 
vraag in de stad Groningen, nam het beschikbare aanbod toe 
ƥūƥ�ǧǪȦǩǦǦɉŞȐȦ�'Ě�ƙƥîē�ĺĚĚĲƥ�ǕĿČĺ�ƥǞēĚŠƙ�ēĚ�ČūƑūŠîƎîŠēĚŞĿĚ�
ĳūĚē�ƙƥîîŠēĚ�ĳĚĺūƭēĚŠȡ�ūŠēîŠŒƙ�ēĚ�îĲĺîŠŒĚŕǞŒĺĚĿē�ǄîŠ�
ƥūĚƑĿƙƥĚŠ�ĚŠ�ēîĳŏĚƙŞĚŠƙĚŠȦ�'Ě�îĲŠîŞĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ƥūƥîŕĚ�
îîŠċūēČǞĲĚƑ�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ŒūŞƥ�ǄūūƑîŕ�ǄūūƑ�ƑĚŒĚŠĿŠĳ�
van Stadskanaal, Oldambt en de overige gemeenten. 

Branchering en binnensteden
OĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�HƑūŠĿŠĳĚŠ�Ŀƙ�ĿŠ�ǄǞĲ�
ŏîîƑ�ƥǞē�ŞĚƥ�ǭɼ�ĳĚŒƑūŞƎĚŠȦ�'Ě�îĲŠîŞĚ�Ŀƙ�ǄūūƑîŕ�ĳƑūūƥ�ĿŠ�
de kleine kernen in de provincie die te kampen hebben met 
ǄĚƑĳƑǞǕĿŠĳ�ĚŠ�ċĚǄūŕŒĿŠĳƙŒƑĿŞƎȦ��ŕƙ�ĳĚǄūŕĳ�ĺĿĚƑǄîŠ�ƙƥîîƥ�ĺĚƥ�
draagvlak voor voorzieningen hier onder druk en concentreren 
de winkels zich op minder locaties. Ook de binnensteden van 
grotere plaatsen zoals Winschoten, Veendam en Stadskanaal 
ǄĚƑŕĿĚǕĚŠ�ƙƥĚĚēƙ�ŞĚĚƑ�ǅĿŠŒĚŕǄūūƑǕĿĚŠĿŠĳĚŠȦ�'Ě�ŕĚĚĳƙƥîŠē�Ŀƙ�
ĺĿĚƑ�îŕ�ŕîŠĳĚƑĚ�ƥǞē�ĺūūĳȡ�ǅîîƑēūūƑ�ĚĚŠ�ǄĚƑēĚƑĚ�ŒƑĿŞƎ�ǄîŠ�
ǅĿŠŒĚŕŞĚƥĚƑƙ�ĺĚƥ�ŕūĳĿƙČĺĚ�ĳĚǄūŕĳ�ĿƙȦ�TŠ�ǕūǅĚŕ�'ĚŕĲǕǞŕ�îŕƙ�
×ĚĚŠēîŞ�ƙƥîîƥ�ǨǪɼ�ǄîŠ�îŕŕĚ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ŕĚĚĳ�ȳǕĿĚ�ċǞŕîĳĚȴȦ�
Het centrum van de stad Groningen wordt steeds prominenter 
als centraal winkelgebied van Noord-Nederland, met een 
groeiende focus op horeca en vermaak. Van alle verkooppunten 
in de binnenstad is inmiddels 34% in gebruik door de horeca. 
×ǞĲ�ŏîîƑ�ĳĚŕĚēĚŠ�ǅîƙ�ēĿƥ�Šūĳ�ǩǦɼȦ�OĚƥ�îîŠēĚĚŕ�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�ĿŠ�
de verkooppunten daalde in deze periode van 44% naar 38%. 

Provincie Groningen

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�HƑūŠĿŠĳĚŠ

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Groningen 10.900 11.400 ǧǩȦǬǦǦ 14.300

Veendam 2.300 ǬǦǦ 7.700 8.000

Stadskanaal 1.800 2.500 ǬȦǦǦǦ 2.400

Oldambt 1.500 3.200 ǬȦǯǦǦ 3.000

Westerkwartier 1.800 1.400 2.200 3.200

qĿēēĚŠȹHƑūŠĿŠĳĚŠ 1.300 3.000 7.900 8.400

Overig Groningen 4.200 1.400 13.200 7.400

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
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ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Provincie Friesland
Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
TŠ�GƑĿĚƙŕîŠē�Ŀƙ�ĿŠ�ĺĚƥ�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ŏîîƑȜ�ČĿƑČî�
ǧǭȦǦǦǦɉŞȐ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�ūƎĳĚŠūŞĚŠȦ�'Ŀƥ�
is 43% minder dan in het voorgaande 
ŏîîƑȦ�'Ě�ŕîĳĚƑĚ�ūƎŠîŞĚ�ƙŕƭĿƥ�îîŠ�ċǞ�ĺĚƥ�
beeld van verminderd sentiment onder 

gebruikers. Vooral de opname van metrages tussen 500 en 
ǨȦǦǦǦɉŞȐ�Ŀƙ�ūƎǄîŕŕĚŠē�ŕîîĳȦ�qîîƑ�ūūŒ�ĿŠ�ĺĚƥ�ƙĚĳŞĚŠƥ�ƥƭƙƙĚŠ�
ǧǦǦ�ĚŠ�ǨǦǦɉŞȐ�Ŀƙ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ĿŠ�ĺĿƙƥūƑĿƙČĺ�ƎĚƑƙƎĚČƥĿĚĲ�ƑĚŕîƥĿĚĲ�
beperkt. Binnen de provincie zien we in veel gemeenten een 
ŕîĳĚƑ�ūƎŠîŞĚŠĿǄĚîƭȦ�TŠ�ēĚ�GƑĿĚƙĚ�ĺūūĲēƙƥîē�gĚĚƭǅîƑēĚŠ�
ċĚēƑūĚĳ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ǫȦǩǦǦɉŞȐȡ�ēĿƥ�Ŀƙ�ǧȦǪǦǦɉŞȐ�ŞĿŠēĚƑ�ēîŠ�
het historisch gemiddelde. In de gemeente Heerenveen is 
ƙŕĚČĺƥƙ�ǮǦǦɉŞȐ�îîŠ�ƥƑîŠƙîČƥĿĚƙ�ĳĚƑĚĳĿƙƥƑĚĚƑēȡ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�
ĿŠ�¬ŞîŕŕĿŠĳĚƑŕîŠē�ȳ'ƑîČĺƥĚŠȴ�ĺîŕǄĚĚƑēĚȦ�TŠ�¬ƮēǅĚƙƥȹ
GƑǋƙŕ÷Š�ȳ¬ŠĚĚŒȴ�ēîîŕēĚ�ĺĚƥ�ƥƑîŠƙîČƥĿĚǄūŕƭŞĚ�ŕĿČĺƥȦ�

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ
Het beschikbare aanbod is in een korte periode fors afgenomen. 
Aan het einde van het derde kwartaal van 2022 is circa 
ǪǦȦǦǦǦɉŞȐ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�ĿŠ�GƑĿĚƙŕîŠēȦ�TŠ�ēĚǕĚŕĲēĚ�
periode in 2020 was dit nog iets meer dan het dubbele. Naast 
ēĚ�îîŠĺūƭēĚŠēĚ�ǄƑîîĳ�ȳūūŒ�ƥǞēĚŠƙ�ēĚ�ČūƑūŠîƎîŠēĚŞĿĚȴȡ�Ŀƙ�
in de laatste jaren ook aanbod aan de voorraad onttrokken 
ēūūƑ�ƥƑîŠƙĲūƑŞîƥĿĚ�ĚŠ�ǅĚƑē�ĚƑ�ŠîƭǅĚŕǞŒƙ�ŠĿĚƭǅċūƭǅ�
ūƎĳĚŕĚǄĚƑēȦ�'Ě�îĲŠîŞĚ�ĿŠ�ĺĚƥ�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ŏîîƑ�Ŀƙ�ēĚĚŕƙ�ƥūĚ�
ƥĚ�ƙČĺƑǞǄĚŠ�îîŠ�ĚĚŠ�ĳƑūūƥ�ūċŏĚČƥ�ūƎ�ēĚ�ǅūūŠċūƭŕĚǄîƑē�ĿŠ�
cūƭƑĚ�ȳĳĚŞĚĚŠƥĚ�GƑǋƙŒĚ�qîƑƑĚŠȴ�ēîƥ�ĳƑūƥĚŠēĚĚŕƙ�ŠĿĚƥ�ŞĚĚƑ�ĿŠ�
îîŠċūē�ƙƥîîƥȦ�'Ě�ēîŕĿŠĳ�ǄîŠ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ĺĚĚĲƥ�ĺūūĲēǕîŒĚŕǞŒ�

plaats gevonden buiten de grootste gemeenten. Het 
îîŠċūēŠĿǄĚîƭ�ĿŠ�gĚĚƭǅîƑēĚŠ�ƙƥîċĿŕĿƙĚĚƑēĚ�ūƎ�ǮȦǧǦǦɉŞȐȦ�TŠ�
zowel Smallingerland als Heerenveen is zelfs sprake van een 
ŕĿČĺƥĚ�ƥūĚŠîŞĚȦ�¬ƮēǅĚƙƥȹGƑǋƙŕ÷Š�Ǖîĳ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ŕĿČĺƥ�ēîŕĚŠȦ�

Branchering en binnensteden
TŠ�GƑĿĚƙŕîŠē�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�
met 9% afgenomen tot circa 5.100. Net als in de rest van 
sĚēĚƑŕîŠē�ŒƑĿŞƎƥ�ĺĚƥ�îîŠēĚĚŕ�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕȦ�GƑĿĚƙŕîŠē�
heeft naar verhouding veel kleine kernen. Het draagvlak 
voor winkelvoorzieningen staat hier al jaren onder druk 
ēūūƑ�ēĚŞūĳƑîǛƙČĺĚ�ūŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�ĚŠ�ēĚ�ūƎŒūŞƙƥ�ǄîŠ�
e-commerce. Illustratief is de 10% daling van het aantal 
ēîĳĚŕǞŒƙĚ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚȡ�ēîƥ�ŠĚƑĳĚŠƙ�
îŠēĚƑƙ�ĿŠ�sĚēĚƑŕîŠē�Ǖū�ĺūūĳ�ĿƙȦ�OĚƥ�ċĚƥƑĚĲƥ�ĺĿĚƑċǞ�ǄūūƑîŕ�
zelfstandigen in kleinere kernen zoals bakkers, slagers en 
kleine supermarkten. Ondanks deze ontwikkeling, nam de 
ŕĚĚĳƙƥîŠē�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�îĲ�ǄîŠ�ǯɼ�ƥūƥ�ǬɼȦ

TŠ�ēĚ�ĳƑūūƥƙƥĚ�GƑĿĚƙĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥîē�gĚĚƭǅîƑēĚŠ�Ŀƙ�ĺĚƥ�
ƎĚƑČĚŠƥîĳĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ĳĚēîîŕē�ǄîŠ�ǧǨɼ�ƥūƥ�
ǭɼ�ȳǕĿĚ�ċǞŕîĳĚȴȦ�'ƭĿēĚŕǞŒ�Ŀƙ�ēĚ�ǄĚƑƙČĺƭĿǄĿŠĳ�ǄîŠ�ĺĚƥ�îîŠēĚĚŕ�
ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�ŠîîƑ�ĺūƑĚČîȦ�/ĚŠ�ǄĚƑĳĚŕǞŒċîƑĚ�ūŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳ�
Ŀƙ�ƥĚ�ǕĿĚŠ�ĿŠ�ĺĚƥ�ČĚŠƥƑƭŞ�ǄîŠ�'ƑîČĺƥĚŠȦ�TŠ�ēĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�
van Sneek en Heerenveen is het aandeel detailhandel 
ĺūĳĚƑȡ�ŞîîƑ�ƙƥǞĳƥ�ūūŒ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠēȦ�TŠ�ċĚĿēĚ�ƎŕîîƥƙĚŠ�ĺĚĚĲƥ�
de horeca een minder sterke groei doorgemaakt dan in 
gĚĚƭǅîƑēĚŠ�ĚŠ�'ƑîČĺƥĚŠȦ�gĚĚĳƙƥîŠē�ƭĿƥ�ǕĿČĺ�ĿŠ�ēĚ�GƑĿĚƙĚ�
binnensteden vooral buiten de hoofdwinkelstraten. 

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�GƑĿĚƙŕîŠē

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

gĚĚƭǅîƑēĚŠ ǬȦǭǦǦ 5.300 8.100 8.100

Smallingerland 4.100 2.100 4.800 ǬȦǧǦǦ

Heerenveen 3.700 800 3.400 4.800

¬ƮēǅĚƙƥȹGƑǋƙŕ÷Š 3.000 ǨȦǬǦǦ 10.700 8.300

'Ě�GƑǋƙŒĚ�qîƑƑĚŠ 2.200 2.300 14.700 3.400

Achtkarspelen 1.300 200 ǧȦǬǦǦ 700

Ooststellingwerf 1.200 500 ǧȦǬǦǦ 100

~ǄĚƑĿĳ�GƑĿĚƙŕîŠē 7.100 2.700 8.000 ǬȦǪǦǦ

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 20 40 60 80 100 120

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

16.500 mȆ

  37.900 mȆ

 1,9 7,4 12,5 11,4 4,6

 1,6 8,4 16,6 9,5 16,9

 2,7 10,4 23,2 23,1 22,0

 2,6 12,0 22,9 24,8 27,7

 4,2 12,1 26,4 31,6 34,2

100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 5 10 15 20 25 30

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

 1,5 4,3 6,0 2,7 2,0

 1,7 5,7 9,7 11,7

 1,0 3,9 5,5 9,0

 1,7 5,6 5,7 5,5

 1,6 5,1 6,0 10,0 4,2

mȆ

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

2022 Q32017 Q4

Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ

Leegstand0

30.000

60.000

90.000

120.000

150.000

2022 Q32021 Q32020 Q32019 Q32018 Q32017 Q3

9%

3%

16%

20%

7%

13%

18%

15%

6%

3%

15%

19%

7%

12%

21%

16%

Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Provincie Drenthe
Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
'Ě�ūƎŠîŞĚ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ĿŠ�'ƑĚŠƥĺĚ�
is in het afgelopen jaar* uitgekomen op 
ǨǨȦǮǦǦɉŞȐȦ�'ĚǕĚ�ūƎŠîŞĚ�ŕĿĳƥ�ƑƭĿŞ�ǪǮɼ�
hoger dan in dezelfde periode vorig 
ŏîîƑ�ĚŠ�Ŀƙ�ūūŒ�ŞĚĚƑ�ēîŠ�ĺĚƥ�ǄǞĲŏîƑĿĳ�

ĳĚŞĿēēĚŕēĚ�ǄîŠ�ǨǧȦǮǦǦɉŞȐȦ�~ƎǄîŕŕĚŠē�Ŀƙ�ēîƥ�ĿŠ�ēĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�
Hoogeveen en Noordenveld de meeste meters winkelruimten 
ǕǞŠ�ūƎĳĚŠūŞĚŠȦ�OĚƥ�îîŠƥîŕ�ūƎĳĚŠūŞĚŠ�ŞĚƥĚƑƙ�ĿŠ�sūūƑēĚŠǄĚŕē�
ĳƑūĚĿēĚ�ĺūūĲēǕîŒĚŕǞŒ�ēūūƑ�ēĚ�ǄĚƑĺƭƭƑ�ǄîŠ�ĚĚŠ�ǅĿŠŒĚŕ�ūƎ�ēĚ�
ŞĚƭċĚŕċūƭŕĚǄîƑē�ØĚƙƥĚƑĚƙČĺ�ĿŠ�¤ūēĚŠȦ�'Ě�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�ŞĚƥ�
de grootste winkelvoorraad Emmen en Assen, hebben beiden 
ĚĚŠ�ƑĚŕîƥĿĚĲ�ŕîîĳ�ūƎŠîŞĚǄūŕƭŞĚȦ�'îîƑŠîîƙƥ�Ŀƙ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�
ǄîŠ�ŞĚƥƑîĳĚƙ�ūŠēĚƑ�ēĚ�ǧǦǦɉŞȐ�ŠĚƥ�Ǖūîŕƙ�îŠēĚƑĚ�ŏîƑĚŠ�ŕîîĳȦ�
TŠ�îŕŕĚ�ĳƑūƥĚƑĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚŠ�Ŀƙ�ĚƑ�ĚĚŠ�ƙƥǞĳĿŠĳ�ƥĚ�ǕĿĚŠȦ

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ
�îŠ�ĺĚƥ�ĚĿŠēĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄîŠ�ǨǦǨǨ�Ŀƙ�ǪǭȦǫǦǦɉŞȐ�
ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�ĿŠ�'ƑĚŠƥĺĚȦ�OĚƥ�îîŠċūē�ŕîĳ�
ǄūƑĿĳ�ŏîîƑ�Šūĳ�ǧǫɼ�ĺūĳĚƑ�ĚŠ�ēîîŕƥ�ǄūūƑ�ĺĚƥ�ǄǞĲēĚ�ŏîîƑ�
ūƎ�ƑǞȦ�×ūūƑîŕ�ĿŠ�ēĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�/ŞŞĚŠȡ�OūūĳĚǄĚĚŠ�ĚŠ�
sūūƑēĚŠǄĚŕē�ŠîŞ�ĺĚƥ�îîŠċūē�îîŠǕĿĚŠŕǞŒ�îĲȦ�TŠ��ƙƙĚŠ�ĚŠ�
 ūĚǄūƑēĚŠ�ǅîƙ�ŏƭĿƙƥ�ƙƎƑîŒĚ�ǄîŠ�ĚĚŠ�ƙƥǞĳĿŠĳȦ�ØîîƑ�ǄūƑĿĳ�ŏîîƑ�
het meeste aanbod winkelruimten in Emmen beschikbaar 
was, is momenteel het meeste aanbod te vinden in Assen 
ȳǧǩȦǦǦǦɉŞȐȴȦ�TŠ�qĚƎƎĚŕ�ĚŠ�qĿēēĚŠȹ'ƑĚŠƥĺĚ�ƙƥĚĚĳ�ĺĚƥ�îîŠċūē�
ŕĿČĺƥ�ŞĚƥ�ĚŕŒ�ǩǦǦɉŞȐ�ǄĚƑĳĚŕĚŒĚŠ�ŞĚƥ�ǄūūƑĳîîŠē�ŏîîƑȦ�

Branchering en binnensteden
TŠ�ēĚ�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ŞĚƥ�
ċǞŠî�ǭɼ�îĲĳĚŠūŞĚŠ�ŠîîƑ�ČĿƑČî�ǩȦǭǦǦȦ�'ƑĚŠƥĺĚ�ĺĚĚĲƥ�
Šî�èĚĚŕîŠē�ĚŠ�GŕĚǄūŕîŠē�ĺĚƥ�ŕîîĳƙƥĚ�îîŠƥîŕ�ĿŠǅūŠĚƑƙ�
ǄîŠ�sĚēĚƑŕîŠēȦ�'ūūƑ�ēîŕĚŠēĚ�ċĚǕūĚŒĚƑƙîîŠƥîŕŕĚŠ�ĚŠ�ēĚ�
opkomende trend van onlineshopping staat fysiek winkelen 
ūŠēĚƑ�ēƑƭŒȦ�×ūūƑîŕ�ĿŠ�ēĚ�ŞūēĚ�ʁ�ŕƭǊĚ�ċƑîŠČĺĚ�Ŀƙ�ēĿƥ�ċĚĚŕē�
herkenbaar. In de meeste branches was er een daling van 
ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ƥĚ�ǕĿĚŠ�ĿŠ�ēĚ�ŕîîƥƙƥĚ�ǄǞĲ�ŏîîƑȦ�

Wel is het opvallend dat het aantal locaties in de sectoren 
cultuur en ontspanning steeg met 14%. In de coronacrisis 
was deze sector één van de hardst getroffen branches 
door de beperkende maatregelen. Ook werd de horeca 
ĺîƑē�ĳĚƥƑūĲĲĚŠ�ƥǞēĚŠƙ�ēĚ�ŕūČŒēūǅŠƙȡ�ŞîîƑ�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�
ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�'ƑĚŠƥĺĚ�ŕĿĚƥ�ŠĚƥ�îŕƙ�ĿŠ�ēĚ�ƑĚƙƥ�ǄîŠ�ĺĚƥ�
ŕîŠē�ĚĚŠ�ƙƥǞĳĿŠĳ�ǕĿĚŠȦ�'Ě�ƎƑūČĚŠƥƭĚŕĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ŠîŞ�ĿŠ�
ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�îĲ�ǄîŠ�ǧǨɼ�ŠîîƑ�ǧǧɼȦ

In het centrum van Emmen is de leegstand met twee 
ƎƑūČĚŠƥƎƭŠƥ�ƥūĚĳĚŠūŞĚŠ�ǄĚƑĳĚŕĚŒĚŠ�ŞĚƥ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ĳĚŕĚēĚŠȦ�
Ondanks dat de gemeente Emmen sinds 2017 streeft 
ŠîîƑ�ĺĚƥ�ǄĚƑŒŕĚĿŠĚŠ�ǄîŠ�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�ǅĿŠŒĚŕŞĚƥĚƑƙȡ�ċŕǞĲƥ�
de leegstand ook voor de komende jaren een uitdaging. 
~ūŒ�ĿŠ�qĚƎƎĚŕȡ�OūūĳĚǄĚĚŠ�ĚŠ� ūĚǄūƑēĚŠ�Ŀƙ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�
ƥūĚĳĚŠūŞĚŠȦ�OĚƥ�ŕǞŒƥ�ĚƑūƎ�ēîƥ�ǄĚĚŕ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�ĿŠ�'ƑĚŠƥĺĚ�
ƥĚ�ĳƑūūƥ�ǕǞŠ�ǄūūƑ�ĺĚƥ�ǄĚƑǕūƑĳĿŠĳƙĳĚċĿĚē�ĚŠ�ƥƑîŠƙĲūƑŞîƥĿĚ�
onvoldoende plaatsvindt. Zo heeft Assen de meeste 
ŕĚĚĳƙƥîŠēȡ�ŞîîƑ�ĺĚƥ�ƎĚƑČĚŠƥîĳĚ�ċŕǞĲƥ�ƙƥîċĿĚŕ�ǄĚƑĳĚŕĚŒĚŠ�
ŞĚƥ�£Ǫ�ǨǦǧǭȦ�¤ūēĚŠ�Ǖîĳ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ŏƭĿƙƥ�ŕĿČĺƥ�ēîŕĚŠȦ

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�'ƑĚŠƥĺĚ

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Emmen ǬȦǫǦǦ 3.000 15.500 11.900

Assen 4.800 3.500 10.200 13.000

qĚƎƎĚŕ ǨȦǬǦǦ 1.900 5.100 5.400

Hoogeveen 2.400 4.700 9.800 ǬȦǪǦǦ

Noordenveld 2.100 5.800 7.200 2.100

qĿēēĚŠȹ'ƑĚŠƥĺĚ 1.700 300 900 1.200

Coevorden 700 2.000 ǫȦǬǦǦ ǬȦǬǦǦ

~ǄĚƑĿĳ�'ƑĚŠƥĺĚ 1.800 ǧȦǬǦǦ 1.200 900

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 20 40 60 80 100 120

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

22.800mȆ

  47.500mȆ

 1,8 6,0 12,5 19,4 7,7

 1,9 6,9 11,8 20,4 14,6

 3,1 10,2 20,1 33,0 11,4

 3,4 10,5 22,8 34,8 8,9

 3,4 12,1 28,7 33,5 23,4

100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 5 10 15 20 25 30

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

 0,7 4,4 5,5 7,7 4,5

 1,1 3,8 4,0 4,2 2,2

 1,1 5,0 4,3 12,0 2,0

 1,4 5,0 5,4 1,8

 1,2 5,0 7,5 5,2 8,0

Aanbod en opname*
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Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

Bron: Locatus, bewerkt door brainbay

**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ

Leegstand
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Provincie Overijssel
Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
'Ě�ūƎŠîŞĚȜ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ĿŠ�
~ǄĚƑǞƙƙĚŕ�ēîîŕƥ�ǄūūƑ�ĺĚƥ�ƥǅĚĚēĚ�ŏîîƑ�ūƎ�
ƑǞ�ĚŠ�ŒūŞƥ�ƭĿƥ�ūƎ�ǫǪȦǫǦǦɉŞȐȦ�¹ĚŠ�ūƎǕĿČĺƥĚ�
van vorig jaar komt de daling voort uit 
minder dynamiek in de oppervlakteklassen 

ƥƭƙƙĚŠ�ǧǦǦ�ĚŠ�ǨǦǦɉŞȐȡ�ǨǦǦ�ĚŠ�ǫǦǦɉŞȐ�ĚŠ�ċūǄĚŠ�ēĚ�ǨȦǦǦǦɉŞȐȦ�
TŠ�ēĚ�ūǄĚƑĿĳĚ�ČîƥĚĳūƑĿĚĦŠ�ƑĚĳĿƙƥƑĚĚƑēĚŠ�ǅĚ�ŏƭĿƙƥ�ŞĚĚƑ�
ūƎŠîŞĚǄūŕƭŞĚȦ�×ūūƑîŕ�ēĚ�ŒŕĚĿŠƙƥĚ�ČîƥĚĳūƑĿĚ�ƥūƥ�ǧǦǦɉŞȐ�ǄĿĚŕ�ūƎȡ�
omdat in deze categorie de opname het meeste is gestegen. 
TŠ�/ŠƙČĺĚēĚ�ŒūŞƥ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ƭĿƥ�ūƎ�ǧǧȦǧǦǦɉŞȐȡ�ǅîƥ�ČĿƑČî�ǨǬɼ�
ŕîĳĚƑ�ŕĿĳƥ�ēîŠ�ĺĚƥ�ǄǞĲŏîƑĿĳ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚȦ�×ūūƑ�èǅūŕŕĚ�ĳĚŕēƥ�ĚĚŠ�Šūĳ�
ƙƥĚƑŒĚƑĚ�îĲŠîŞĚ�ĚŠ�Ŀƙ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ȳǪȦǨǦǦɉŞȐȴ�ǪǬɼ�ŕîĳĚƑȦ�~ūŒ�
ĿŠ�'ĚǄĚŠƥĚƑ�ĚŠ�OĚŠĳĚŕū�Ŀƙ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ĳĚēîîŕēȡ�ƥĚƑǅǞŕ��ŕŞĚŕū�
ŏƭĿƙƥ�ŞĚĚƑ�ūƎŠîŞĚ�ƑĚĳĿƙƥƑĚĚƑƥȦ�'Ě�ūƎŠîŞĚ�ĿŠ�OîƑēĚŠċĚƑĳ�Ŀƙ�
ƙƥĚƑŒ�ĳĚƙƥĚĳĚŠ�ƥūƥ�ǬȦǭǦǦɉŞȐ�ēūūƑ�ĚŠŒĚŕĚ�ĳƑūƥĚ�ƥƑîŠƙîČƥĿĚƙȦ�

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ�
�îŠ�ĺĚƥ�ĚĿŠēĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄîŠ�ǨǦǨǨ�Ŀƙ�ǧǧǫȦǦǦǦɉŞȐ�
ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�ĿŠ�~ǄĚƑǞƙƙĚŕȦ�OĚƥ�îîŠċūē�ŠĚĚŞƥ�
îŕ�ƥǅĚĚ�ŏîîƑ�ūƎ�ƑǞ�îĲȡ�ŞîîƑ�ēĚ�îĲŠîŞĚ�Ŀƙ�ēĿƥ�ŏîîƑ�ŠĿĚƥ�Ǖū�ƙƥĚƑŒ�
îŕƙ�ǄūƑĿĳ�ŏîîƑȦ�OĚƥ�ŞĚĚƙƥĚ�îîŠċūē�Ŀƙ�ƥĚ�ǄĿŠēĚŠ�ĿŠ�'ĚǄĚŠƥĚƑ�
ȳǨǮȦǯǦǦɉŞȐȴȦ�~ūŒ�/ŠƙČĺĚēĚ�ĺĚĚĲƥ�ŞĚƥ�ǧǩȦǪǦǦɉŞȐ�ǄĚĚŕ�îîŠċūēȡ�
maar hier daalt het niveau snel. In Zwolle, Almelo en Hengelo 
is het aanbodniveau juist gestegen. Vooral in Zwolle en Almelo 
ƙƥĚĚĳ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ǜĿŠŒȡ�ŞĚƥ�ƑĚƙƎĚČƥĿĚǄĚŕǞŒ�ǧǨɼ�ĚŠ�ǧǧɼȦ�

In alle oppervlakteklassen is het aanbod gedaald in het 
afgelopen jaar. Vooral in de oppervlakteklasse tussen de 200 en 
ǫǦǦɉŞȐ�Ŀƙ�ēĚ�ēîŕĿŠĳ�ĳƑūūƥȦ�TŠ�ēĚ�ŒŕĚĿŠƙƥĚ�ŒŕîƙƙĚ�ƥūƥ�ǧǦǦɉŞȐ�ŠîŞ�
het aanbod af, mede door de eerder vastgestelde hoge opname.

Branchering en binnensteden 
OĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�~ǄĚƑǞƙƙĚŕƙĚ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�Ŀƙ�
ēĚ�ŕîîƥƙƥĚ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ŞĚƥ�ǭɼ�ĳĚēîîŕēȦ�OĚƥ�ŕĚĚĳƙƥîŠēƙƎĚƑČĚŠƥîĳĚ�
ŠîŞ�ĿŠ�ēĚǕĚ�ƎĚƑĿūēĚ�îĲ�ǄîŠ�ǧǧɼ�ŠîîƑ�ǮɼȦ�'ūūƑ�ēĚ�ūƎŒūŞƙƥ�
van online winkelen worden fysieke winkels minder 
ċĚǕūČĺƥȦ�èū�ŒƑūŞƎ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�
ĿŠ�ēĚ�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�ŞĚƥ�ǯɼȦ�'Ě�ēîŕĿŠĳ�Ŀƙ�ǄūūƑîŕ�ǕĿČĺƥċîîƑ�
ĿŠ�ēĚ�ŞūēĚ�ʁ�ŕƭǊĚ�ċƑîŠČĺĚȦ�'îîƑĚŠƥĚĳĚŠ�ĳƑūĚĿēĚ�ĺĚƥ�
ĳĚǕîŞĚŠŕǞŒĚ�îîŠēĚĚŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�ĺūƑĚČîȡ�
ČƭŕƥƭƭƑ�ʁ�ūŠƥƙƎîŠŠĿŠĳ�ĚŠ�ēĿĚŠƙƥĚŠ�ǄîŠ�ǩǬɼ�ƥūƥ�ǩǯɼȦ�

In de binnensteden van Enschede en Zwolle is de procentuele 
ŕĚĚĳƙƥîŠē�ŕĿČĺƥ�ƥūĚĳĚŠūŞĚŠ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ȳǕĿĚ�ċǞŕîĳĚȴȦ�TŠ�
beide binnensteden steeg de leegstand met een procentpunt 
ŠîîƑ�ƑĚƙƎĚČƥĿĚǄĚŕǞŒ�ǯɼ�ĚŠ�ǭɼȦ�'Ě�ĿŠ�ūŞǄîŠĳ�ǄĚƑĳĚŕǞŒċîƑĚ�
ċĿŠŠĚŠƙƥîē�ǄîŠ�'ĚǄĚŠƥĚƑ�Ǖîĳ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ēîŕĚŠ�ǄîŠ�ǧǧɼ�
naar 8%. Het draagvlak voor winkelvoorzieningen in de 
binnenstad van Hengelo staat al jarenlang onder druk en 
ēîƥ�ŕĚĿēƥ�ƥūƥ�ĺūĳĚ�ǅĿŠŒĚŕŕĚĚĳƙƥîŠēȦ�'îîƑĚŠƥĚĳĚŠ�ēîîŕƥ�ēĚ�
leegstand in Almelo ondanks deze druk. Ook in Oldenzaal en 
Hardenberg zien we een dalende trend van de leegstand.

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�~ǄĚƑǞƙƙĚŕ

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Enschede 15.000 11.100 20.800 13.400

'ĚǄĚŠƥĚƑ 8.100 5.700 32.300 28.900

Zwolle 7.800 4.200 9.400 10.500

Almelo 5.900 ǬȦǫǦǦ 8.400 9.300

Hengelo 5.800 2.900 10.300 10.700

Hardenberg ǨȦǬǦǦ ǬȦǭǦǦ 8.800 ǭȦǬǦǦ

Hellendoorn 2.500 3.500 7.900 1.800

Oldenzaal ǨȦǬǦǦ 2.500 ǩȦǬǦǦ 3.400

~ǄĚƑĿĳ�~ǄĚƑǞƙƙĚŕ ǧǬȦǭǦǦ 11.400 32.100 29.300

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 50 100 150 200

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

54.500 mȆ

  115.000 mȆ

 5,7 17,3 31,8 29,9 30,3

 7,5 17,9 39,5 34,9 33,8

 10,5 25,6 53,7 54,3 44,4

 10,4 30,4 59,7 63,8 23,7

 9,9 26,8 57,6 72,6 32,7

100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 10 20 30 40 50 60 70

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

 5,8 9,1 15,8 19,3 4,6

 5,2 12,3 18,2 19,2 9,9

 4,6 12,9 18,3 29,1 3,6

 5,4 11,5 19,4 18,3 7,0

 5,0 11,0 18,0 18,6 7,6

mȆ
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6.000

8.000
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2022 Q32017 Q4

Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ

Leegstand0
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12%
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Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)
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Provincie Gelderland
Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
'Ě�ūƎŠîŞĚ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�
provincie Gelderland is in het afgelopen 
ŏîîƑȜ�ƭĿƥĳĚŒūŞĚŠ�ūƎ�ǯǭȦǦǦǦɉŞȐȦ�
Ondanks dat dit niveau 7% lager 
ligt dan in het voorgaande jaar, is in 

historische perspectief sprake van veel opname. Opvallend 
ǕǞŠ�ēĚ�ĺūĳĚ�ūƎŠîŞĚǄūŕƭŞĚƙ�ĿŠ�ēĚ�ĳƑūūƥƥĚŒŕîƙƙĚŠ�ƥƭƙƙĚŠ�
ǨǦǦ�ĚŠ�ǫǦǦɉŞȐ�ĚŠ�ƥƭƙƙĚŠ�ǫǦǦ�ĚŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐȦ��ĿŠŠĚŠ�ēĚ�
provincie springt het hoge opnamevolume in Arnhem in het 
ūūĳȦ�'Ě�HĚŕēĚƑƙĚ�ĺūūĲēƙƥîē�ŠūƥĚĚƑēĚ�ŞĚƥ�ǧǮȦǧǦǦɉŞȐ�ĚĚŠ�
zeer hoog opnameniveau ten opzichte van het historisch 
ĳĚŞĿēēĚŕēĚ�ȳǧǨȦǮǦǦɉŞȐȴȦ�~ūŒ�ĿŠ�OîƑēĚƑǅǞŒ�ĚŠ�sǞŒĚƑŒ�Ŀƙ�
een fors hoger opnameniveau genoteerd. In de overige 
ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�Ŀƙ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ǄĚĚŕîŕ�ŕîĳĚƑȦ�TŠ�ǕūǅĚŕ�sǞŞĚĳĚŠ�
ȳǯȦǪǦǦɉŞȐȴ�îŕƙ��ƎĚŕēūūƑŠ�ȳǮȦǧǦǦɉŞȐȴ�Ŀƙ�ǅĚŕĿƙǅîîƑ�ĚĚŠ�ēîŕĿŠĳ�
ĳĚƑĚĳĿƙƥƑĚĚƑēȡ�ŞîîƑ�ċŕǞĲƥ�ĺĚƥ�ŠĿǄĚîƭ�ƑĚēĚŕǞŒ�ūƎ�ƎĚĿŕȦ�

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ
Het beschikbare aanbod in de provincie is in de laatste jaren 
scherp gedaald. Ten opzichte van vorig jaar lag het aanbod in 
£ǩ�ǨǦǨǨ�ČĿƑČî�ǧǦɼ�ŕîĳĚƑȦ�TŠ�ǄĿĚƑ�ŏîîƑ�ƥǞē�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠċūēŠĿǄĚîƭ�
ċǞŠî�ĳĚĺîŕǄĚĚƑēȦ�'Ě�îĲŠîŞĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�îîŠċūē�Ŀƙ�ĿŠ�ēĚ�ƑĚČĚŠƥĚ�
jaren zichtbaar in alle oppervlakteklassen. Wel zien we een 
lichte toename van de categorie winkelruimten tussen 100 
ĚŠ�ǨǦǦɉŞȐ�ĿŠ�ĺĚƥ�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ŏîîƑȦ�sĿĚƥ�ĿŠ�îŕŕĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�Ŀƙ�ēĚ�
ēîŕĚŠēĚ�ŕǞŠ�ǕĿČĺƥċîîƑȦ�èū�ĺĚĚĲƥ�/ēĚ�îŕ�ŏîƑĚŠŕîŠĳ�ĚĚŠ�ĺūūĳ�
aanbodniveau. In het afgelopen jaar is het aanbod gestegen 

ŠîîƑ�ǧǯȦǪǦǦɉŞȐȡ�ĚĚŠ�ŠĿǄĚîƭ�ēîƥ�ŠĿĚƥ�ĿŠ�ǄĚƑĺūƭēĿŠĳ�ƙƥîîƥ�
ƥūƥ�ēĚ�ŏîîƑŕǞŒƙĚ�ǄƑîîĳ�ŠîîƑ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠȦ�~Ş�ēĿĚ�ƑĚēĚŠ�
heeft Ede zeer veel langjarig aanbod. In iets mindere mate 
geldt dit ook voor Zutphen en Apeldoorn. In Arnhem daalde 
ĺĚƥ�îîŠċūē�ǄūƑĿĳ�ŏîîƑ�ŞĚƥ�ƑƭĿŞ�ǬȦǦǦǦɉŞȐ�ƥūƥ�ǧǧȦǩǦǦɉŞȐȦ�

Branchering en binnensteden
'Ě�ŕîîƥƙƥĚ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�HĚŕēĚƑƙĚ�
ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�ŞĚƥ�Ǭɼ�ĳĚēîîŕēȦ�TŠ�ēĚǕĚ�ƎĚƑĿūēĚ�Ŀƙ�ĺĚƥ�
aandeel leegstaande objecten afgenomen van 10% tot 8%. 
Ook in Gelderland verschuift het gebruik van verkooppunten 
ǄîŠ�ēĚ�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�ŠîîƑ�îŠēĚƑĚ�ĲƭŠČƥĿĚƙȦ�TŠ�ēĚ�ŕîîƥƙƥĚ�ǄǞĲ�
jaar is de detailhandel gekrompen met 783 vestigingen en 
nam het aandeel in de winkelgebieden af van 54% naar 
ǫǧɼȦ�'Ě�ĿŠǄƭŕŕĿŠĳ�ǄîŠ�ĺūƑĚČîȡ�ČƭŕƥƭƭƑ�ʁ�ūŠƥƙƎîŠŠĿŠĳ�ĚŠ�
ēĿĚŠƙƥĚŠ�ĳƑūĚĿēĚ�ŞĚƥ�ǧǬǦ�ǄĚƙƥĿĳĿŠĳĚŠ�ĚŠ�Ŀƙ�îŕƙ�îîŠēĚĚŕ�
van het totaal toegenomen van 37% naar 40%.

Een aantal Gelderse binnensteden heeft een relatief 
ĺūūĳ�ŕĚĚĳƙƥîŠēƙƎĚƑČĚŠƥîĳĚ�ȳǕĿĚ�ċǞŕîĳĚȴȦ�'Ě�ĺūĚǄĚĚŕĺĚĿē�
ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ŕǞŒƥ�ĺĿĚƑ�ŠĿĚƥ�ŞĚĚƑ�îîŠ�ƥĚ�ƙŕƭĿƥĚŠ�ċǞ�ǄƑîîĳ�ƭĿƥ�
de markt. Ondanks de dalende trend in de laatste jaren is 
ĺĚƥ�ŕĚĚĳƙƥîŠēƎĚƑČĚŠƥîĳĚ�ĿŠ��ƎĚŕēūūƑŠ�ĚŠ�'ūĚƥĿŠČĺĚŞ�ǜĿŠŒ�
ƥūĚĳĚŠūŞĚŠȦ�sǞŞĚĳĚŠ�ĚŠ��ƑŠĺĚŞ�ĺĚċċĚŠ�ēĚ�ĳƑūūƥƙƥĚ�ĚŠ�
ŞĚĚƙƥ�ČūŞƎŕĚƥĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�ǄîŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚȦ�gĚĚĳƙƥîŠē�
ƭĿƥ�ǕĿČĺ�ĺĿĚƑ�ǄūūƑîŕ�ċƭĿƥĚŠ�ēĚ�ĺūūĲēǅĿŠŒĚŕƙƥƑîƥĚŠȦ�'Ě�ĺūƑĚČî�
vult in deze binnensteden 31% van alle verkooppunten in, 
veruit het hoogste aandeel van alle Gelderse binnensteden.

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�HĚŕēĚƑŕîŠē

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Arnhem 12.800 18.100 17.400 11.300

sǞŞĚĳĚŠ 10.000 9.400 11.400 12.100

Apeldoorn 9.000 8.100 ǧǬȦǩǦǦ 14.100

'ūĚƥĿŠČĺĚŞ 7.100 5.100 9.400 10.800

Zutphen 3.800 4.000 11.800 10.700

OîƑēĚƑǅǞŒ 2.800 5.500 ǪȦǬǦǦ 7.100

ØĿŠƥĚƑƙǅǞŒ 2.900 ǧȦǬǦǦ 2.900 2.100

Ede 2.700 1.700 18.700 19.400

sǞŒĚƑŒ 2.200 ǩȦǬǦǦ 5.300 5.400

Overig Gelderland 44.800 39.900 101.100 85.300
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100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²
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Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

 97.000 mȆ

  178.300 mȆ

  9,6   33,7   45,2   55,8   34,0 

  10,7   32,8   57,6   61,6   36,3 

  15,4   46,0   77,9   84,8   28,4 

  16,3   49,2   86,9   112,4   44,6 

  17,3   53,2   84,8   105,4   78,5 
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x 1.000 m² 

Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

  8,6   20,0   32,1   26,2   10,1 

  8,4   24,4   31,5   21,9   17,7 

  9,2   20,9   27,9   19,7   15,9 

  7,3   23,6   24,1   20,9   6,6 

  11,5   20,7   28,8   20,2   5,6 
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Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ

Leegstand0
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16%
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16%
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20%

4%

17%

mȆ

Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
'Ě�ūƎŠîŞĚȜ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ĿŠ�
de provincie Utrecht is afgelopen 
ŏîîƑ�ƭĿƥĳĚŒūŞĚŠ�ūƎ�ǪǪȦǫǦǦɉŞȐȦ�OĚƥ�
opnamevolume ligt circa 17% lager dan 
vorig jaar. Opvallend is de toename van 

ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ĿŠ�ēĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚ�ƥƭƙƙĚŠ�ēĚ�ǨǦǦȹǫǦǦɉŞȐȦ�
TŠ�ēĚ�ūǄĚƑĿĳĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚŠ�ūŠēĚƑ�ēĚ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�Ŀƙ�ĚĚŠ�
daling te zien. In de grootste gemeente Utrecht, viel de opname 
ǄūƑĿĳ�ŏîîƑ�ĲūƑƙ�ŕîĳĚƑ�ƭĿƥ�ēîŠ�ĺĚƥ�ǄǞĲŏîƑĿĳ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚȦ�OĚƥ�
îîŠƥîŕ�ƥƑîŠƙîČƥĿĚƙ�ĿŠ�ēĚ�'ūŞƙƥîē�ċŕĚĚĲ�ƑĚēĚŕǞŒ�ūƎ�ƎĚĿŕȡ�ƥĚƑǅǞŕ�
er een gebrek was aan grotere opnames. Ook in Amersfoort 
en Woerden is minder winkeloppervlak in gebruik genomen. 
Het niveau in Zeist stabiliseert. In Nieuwegein is sprake van 
ĚĚŠ�ǜĿŠŒĚ�ƥūĚŠîŞĚȦ�¤ĚēĚŠ�ĺĿĚƑǄūūƑ�Ŀƙ�ĚĚŠ�ĳƑūūƥƙČĺîŕĿĳĚ�
ƥƑîŠƙîČƥĿĚ�ūƎ�ċĚēƑǞǄĚŠƥĚƑƑĚĿŠ�gîîĳƑîǄĚŠȹgĿĚƙċūƙČĺȦ�

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ�
�îŠ�ĺĚƥ�ĚĿŠēĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄîŠ�ǨǦǨǨ�Ŀƙ�ǮǯȦǦǦǦɉŞȐ�
winkelruimte beschikbaar in Utrecht. Het aanbodniveau 
schommelt sinds 2017, maar de afgelopen twee jaar daalt 
het beschikbare aanbod. Alleen in de oppervlakteklassen 
ƥūƥ�ǧǦǦɉŞȐ�ĳƑūĚĿēĚ�ǄūƑĿĳ�ŏîîƑ�ĺĚƥ�îîŠċūēȡ�ĿŠ�ēĚ�ūǄĚƑĿĳĚ�
oppervlakteklassen nam het aanbod verder af. Het meeste 
aanbod is geconcentreerd in de gemeente Utrecht, waar 
ĺĚƥ�ŠĿǄĚîƭ�ŞĚƥ�ǧȦǬǦǦɉŞȐ�ŠîîƑ�ǨǯȦǧǦǦɉŞȐ�Ŀƙ�ĳĚƙƥĚĳĚŠȦ�~ūŒ�
in Woerden zien we een lichte toename. In de overige 

gemeenten in de provincie daalde het aanbod. Zo is het 
aanbodniveau in de gemeenten Zeist en Soest fors afgenomen. 
TŠ��ŞĚƑƙĲūūƑƥ�ŠîŞ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ŕĿČĺƥ�ƥūĚ�ƥūƥ�ǧǨȦǪǦǦɉŞȐȦ�

Branchering en binnensteden 
TŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ÀƥƑĚČĺƥ�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�
ƥǞē�ƥūĚĳĚŠūŞĚŠ�ƥūƥ�ǯȦǭǦǦȦ�'Ŀƥ�Ŀƙ�ūƎǄîŕŕĚŠē�ūŞēîƥ�ēĿƥ�îîŠƥîŕ�ĿŠ�
ĳĚĚŠ�îŠēĚƑĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ĳƑūĚĿƥȦ�'Ě�ĳƑūĚĿ�Ŀƙ�ĺūūĲēǕîŒĚŕǞŒ�ƥūĚ�ƥĚ�
rekenen aan de stad Utrecht waar veel nieuwe winkelruimten 
ǕǞŠ�ĳĚƑĚîŕĿƙĚĚƑē�ĿŠ�Oūūĳ� îƥĺîƑǞŠĚ�ĚŠ�gĚĿēƙČĺĚ�¤ǞŠ� ĚŠƥƑƭŞȦ�
'Ě�ƙƥîē�ƥƑĚŒƥ�ǄĚĚŕ�ċĚǕūĚŒĚƑƙ�ƭĿƥ�ēĚ�ƑĚĳĿū�ĚŠ�ĺĚĚĲƥ�ĚĚŠ�ĺūĳĚ�
bevolkingsgroei. Net als in de rest van Nederland daalt het 
aandeel verkooppunten van de detailhandel in de provincie. 
Ook zien we dat het aandeel verkooppunten in de branches 
ĺūƑĚČîȡ�ČƭŕƥƭƭƑ�ʁ�ūŠƥƙƎîŠŠĿŠĳ�ĚŠ�ēĿĚŠƙƥĚŠ�Ŀƙ�ĳĚƙƥĚĳĚŠȦ�

'Ě�ƎƑūČĚŠƥƭĚŕĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�Ŀƙ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�
gestegen van 7% naar 8%. In de Utrechtse binnenstad is 
de leegstand in deze periode toegenomen van 3% naar 
ǭɼ�ȳǕĿĚ�ċǞŕîĳĚȴȦ�OūĚǅĚŕ�ĺĚƥ�ĳƑūƙ�ǄîŠ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ǕĿČĺ�
begeeft buiten de hoofdwinkelstraten, vallen er zichtbaar 
gaten in het winkelgebied. Ook in andere binnensteden zien 
we meer leegstand. In Amersfoort steeg de leegstand van 
ǭɼ�ŠîîƑ�ǯɼ�ĚŠ�ĿŠ�èĚĿƙƥ�ǄîŠ�ǧǨɼ�ŠîîƑ�ǧǩɼȦ�'îîƑĚŠƥĚĳĚŠ�
Ŀƙ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ĿŠ�×ĚĚŠĚŠēîîŕ�Šūĳ�ĺūūĳ�ȳǧǬɼȴȡ�ŞîîƑ�ĚƑ�Ŀƙ�
wel een daling ingezet. Voor zowel Veenendaal als Zeist 
geldt dat het winkeloppervlak in de binnenstad relatief 
ūŞǄîŠĳƑǞŒ�Ŀƙ�ĿŠ�ǄĚƑĳĚŕǞŒĿŠĳ�ƥūƥ�ĺĚƥ�ǄĚƑǕūƑĳĿŠĳƙĳĚċĿĚēȦ

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�ÀƥƑĚČĺƥ

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Utrecht 19.500 13.700 27.500 29.100

Amersfoort 7.700 ǬȦǭǦǦ 13.700 12.400

Veenendaal 4.400 4.700 18.200 ǧǬȦǯǦǦ

Zeist 2.700 2.700 9.300 5.800

Woerden 3.000 1.100 ǬǦǦ 900

Soest 2.200 1.800 3.200 1.300

'Ě��Ŀŕƥ 1.700 1.300 3.000 2.800

Nieuwegein 700 4.500 200 -

Overig Utrecht 11.500 8.000 27.300 19.800

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ

Provincie Utrecht
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44.500 mȆ

  89.000 mȆ

 4,9 16,7 23,5 21,2 22,7

 4,6 18,6 24,1 23,2 32,6

 7,8 22,8 33,4 42,4 52,1

 8,6 25,3 35,1 41,4 14,3

 9,4 23,9 31,8 43,8 23,6
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 5,0 10,9 15,8 7,4 5,4

 5,5 11,2 12,4 22,4 2,1

 6,5 10,1 10,8 8,6 6,8

 6,6 10,4 15,8 4,1 9,0

 6,1 11,9 13,9 21,0 16,4
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Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten
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Overige detailhandel

Mode en luxe
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Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
In het afgelopen jaar* is de opname van 
ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ĿŠ�GŕĚǄūŕîŠē�ƭĿƥĳĚŒūŞĚŠ�
ūƎ�ǧǫȦǦǦǦɉŞȐȦ�'Ŀƥ�Ŀƙ�ĚĚŠ�ēîŕĿŠĳ�ǄîŠ�
ǧȦǬǦǦɉŞȐ�ȳȹǧǦɼȴ�ǄĚƑĳĚŕĚŒĚŠ�ŞĚƥ�ēĚǕĚŕĲēĚ�
ƎĚƑĿūēĚ�ǄūƑĿĳ�ŏîîƑȦ�'Ě�ūƎŠîŞĚ�ċŕĚĚĲ�ūƎ�

peil door de hoge opname in Almere, waar na een daling in 
ĺĚƥ�ūƎŠîŞĚ�ǄūŕƭŞĚ�ĿŠ�ēĚ�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ǄĿĚƑ�ŏîƑĚŠȡ�Šƭ�ĚĚŠ�ƙƥǞĳĿŠĳ�
ƥĚ�ǕĿĚŠ�ĿƙȦ�'ĚǕĚ�ƥūĚŠîŞĚ�ǅūƑēƥ�ǄūŕŕĚēĿĳ�ǄĚƑŒŕîîƑē�ēūūƑ�ēĚ�
ŠĿĚƭǅĚ�ǅĿŠŒĚŕ�ǄîŠ�¡ĚĚŒ�ʁ� ŕūƎƎĚŠċƭƑĳȡ�ēĿĚ�ĿŠ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�
ŒǅîƑƥîîŕ�ǄîŠ�ǨǦǨǨ�Ŀƙ�ĳĚūƎĚŠē�ĿŠ��ŕŞĚƑĚ� ĚŠƥƑƭŞȦ�'Ě�ūǄĚƑĿĳĚ�
gemeenten laten een daling zien. Zo lag het opnameniveau 
ĿŠ�gĚŕǋƙƥîē�ȳǨȦǩǦǦɉŞȐȴ�ČĿƑČî�ēĚ�ĺĚŕĲƥ�ŕîĳĚƑ�ēîŠ�ĺĚƥ�ǄǞĲŏîƑĿĳ�
gemiddelde. Het lage opnameniveau van vorig jaar is terug 
ƥĚ�ǕĿĚŠ�ĿŠ�ċǞŠî�îŕŕĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚŠȦ�'Ě�ūƎŠîŞĚ�ǄîŠ�
ŞĚƥƑîĳĚƙ�ƥƭƙƙĚŠ�ǨǦǦ�ĚŠ�ǫǦǦɉŞȐ�ĺîŕǄĚĚƑēĚ�ĚŠ�Ŀƙ�ūūŒ�ǕĚĚƑ�
laag vergeleken met voorgaande jaren. Het opnamevolume 
ĿŠ�ēĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚ�ƥūƥ�ǧǦǦɉŞȐ�Ŀƙ�ƙƥîċĿĚŕ�ĳĚċŕĚǄĚŠȦ�

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ�
OĚƥ�ċĚƙČĺĿŒċîƑĚ�îîŠċūē�ĿŠ�GŕĚǄūŕîŠē�Ŀƙ�ǄūƑĿĳ�ŏîîƑ�ŕĿČĺƥ�
îĲĳĚŠūŞĚŠ�ŠîîƑ�ǨǨȦǦǦǦɉŞȐȦ�'Ŀƥ�Ŀƙ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�ŏîîƑ�ūƎ�ƑǞ�
dat het aanbod daalt, echter is de afname niet zo sterk 
als vorig jaar. Toen daalde het aanbod met ruim de helft. 
gĚŕǋƙƥîē�ĺĚĚĲƥ�îŕ�ŏîƑĚŠ�ĺĚƥ�ĺūūĳƙƥĚ�îîŠċūē�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚȡ�îŕ�
daalde het aanbod vergeleken met een jaar eerder. Almere 

ĺĚĚĲƥ�ĿŠ�ǄĚƑĳĚŕǞŒĿŠĳ�ŞĚƥ�gĚŕǋƙƥîē�ǄĚĚŕ�ŞĿŠēĚƑ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�
îîŠċūē�ȳǪȦǭǦǦɉŞȐȴȦ�OĚƥ�îîŠċūē�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�Ŀƙ�ǄūūƑîŕ�
ĿŠ�ēĚ�ŒŕĚĿŠĚƑĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚŠ�ƥūƥ�ǫǦǦɉŞȐ�ƥūĚĳĚŠūŞĚŠȦ�
TŠ�ēĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚ�ƥƭƙƙĚŠ�ǫǦǦ�ĚŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�ǅîƙ�
een daling te zien. Het aanbod in de oppervlakteklasse 
ċūǄĚŠ�ēĚ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�ċŕĚĚĲ�ƙƥîċĿĚŕ�ĿŠ�ĺĚƥ�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ŏîîƑȦ�

Branchering en binnensteden
TŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�GŕĚǄūŕîŠēƙĚ�
ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�ŞĚƥ�Ǭɼ�ĳĚēîîŕēȦ�OĚƥ�ŕĚĚĳƙƥîŠēƙƎĚƑČĚŠƥîĳĚ�ŠîŞ�
ĿŠ�ēĚǕĚ�ƎĚƑĿūēĚ�îĲ�ǄîŠ�ǧǧɼ�ŠîîƑ�ǯɼȦ�'Ě�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�ĺĚĚĲƥ�ŠĚƥ�
als in de rest van het land last van dalende bezoekersaantallen 
ĚŠ�ĚĚŠ�ǄĚƑƙČĺƭĿǄĿŠĳ�ǄîŠ�ūŞǕĚƥ�ŠîîƑ�ūŠŕĿŠĚȦ�TŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ŒƑūŞƎ�
het aandeel detailhandel van 39% naar 34%. Er heeft een 
ēƭĿēĚŕǞŒĚ�ǄĚƑƙČĺƭĿǄĿŠĳ�ƎŕîîƥƙĳĚǄūŠēĚŠ�ŠîîƑ�îŠēĚƑĚ�ċƑîŠČĺĚƙ�
zoals horeca en diensten. Het aandeel verkooppunten in horeca, 
ČƭŕƥƭƭƑ�ʁ�ūŠƥƙƎîŠŠĿŠĳ�ĚŠ�ēĿĚŠƙƥĚŠ�ĳƑūĚĿēĚ�ǄîŠ�ǩǪɼ�ŠîîƑ�ǪǦɼȦ

TŠ��ŕŞĚƑĚ�ĚŠ�gĚŕǋƙƥîēȡ�ēĚ�ĳƑūūƥƙƥĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�ǄîŠ�ēĚ�
ƎƑūǄĿŠČĿĚȡ�Ŀƙ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ƥūĚĳĚŠūŞĚŠ�ȳǕĿĚ�
ċǞŕîĳĚȴȦ��ŕŞĚƑĚ�Ǖîĳ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ĳƑūĚĿĚŠ�ǄîŠ�ǧǦɼ�ŠîîƑ�
ǧǪɼȦ�TŠ�gĚŕǋƙƥîē�ŕĿĚƎ�ĺĚƥ�ŕĚĚĳƙƥîŠēƙČǞĲĚƑ�ūƎ�ǄîŠ�ǧǮɼ�ŠîîƑ�
ǨǩɼȦ�OĚƥ�Ŀƙ�ēƭĿēĚŕǞŒ�ēîƥ�ēĚ�ǄƑîîĳ�ŠîîƑ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ŠĿĚƥ�
in verhouding staat tot de voorraad winkelruimten. Ook in 
/ŞŞĚŕūūƑē�Ŀƙ�ĚĚŠ�ŕĿČĺƥĚ�ƙƥǞĳĿŠĳ�ǄîŠ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ǕĿČĺƥċîîƑȦ�
TŠ�ēĚ�ŒŕĚĿŠĚƑĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�ǄîŠ�'ƑūŠƥĚŠ�ĚŠ�èĚĚǅūŕēĚ�Ŀƙ�
juist sprake van een daling van het leegstandspercentage.

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�GŕĚǄūŕîŠē

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Almere 13.900 11.500 5.400 4.700

gĚŕǋƙƥîē 3.200 2.300 13.500 12.200

Noordoostpolder 2.100 800 2.800 2.700

'ƑūŠƥĚŠ 1.900 300 1.300 ǧȦǬǦǦ

Zeewolde 1.100 200 ǬǦǦ 300

Urk 200 - 200 ǬǦǦ

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ

Provincie Flevoland
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100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 10 20 30 40 50 60

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

15.000 mȆ

  22.000 mȆ

 1,2 3,4 7,9 5,2 4,4

 0,9 2,9 7,6 7,9 4,4

 1,7 4,6 11,0 13,8 20,5

 1,7 4,6 11,3 16,7 20,5

 1,4 6,4 12,9 12,6 10,6

100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 5 10 15 20 25

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

 1,3 1,9 2,8 4,0 5,0

 1,3 3,3 5,6 6,5

 1,6 1,4 5,0 10,6 4,2

 1,7 3,6 6,2 2,2 2,3

 1,1 4,6 4,4 9,8 4,1

mȆ

0
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1.000

1.500

2.000

2.500

2022 Q32017 Q4

Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ

Leegstand0

10.000

20.000
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40.000

50.000

60.000

2022 Q32021 Q32020 Q32019 Q32018 Q32017 Q3

11%

3%

16%

21%

7%

11%

17%

15%

9%

3%

17%

19%

5%
10%

20%

17%

Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
'Ě�ūƎŠîŞĚȜ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�ĿŠ�ēĚ�
provincie Noord-Holland nam na 
een opleving in het vorige jaar af tot 
ċǞŠî�ǧǦǮȦǦǦǦɉŞȐȦ�×ĚƑĳĚŕĚŒĚŠ�ŞĚƥ�
de laatste jaren valt op dat vooral de 

ĳƑūƥĚƑĚ�ƥƑîŠƙîČƥĿĚƙ�ċūǄĚŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�ǕǞŠ�ƭĿƥĳĚċŕĚǄĚŠȦ�'Ě�
opname in het afgelopen jaar werd vooral opgestuwd door 
ēĚ�ǄƑîîĳ�ŠîîƑ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ĿŠ��ŞƙƥĚƑēîŞȦ�'Ě�ūƎŠîŞĚ�
ǄîŠ�ǩǮȦǦǦǦɉŞȐ�ĿŠ�ēĚ�ĺūūĲēƙƥîē�ŕĿĳƥ�ċūǄĚŠ�ĺĚƥ�ĺĿƙƥūƑĿƙČĺ�
ĳĚŞĿēēĚŕēĚȦ�×îŠǅĚĳĚ�ēĚ�îĲĺîŠŒĚŕǞŒĺĚĿē�ǄîŠ�ēîĳŏĚƙŞĚŠƙĚŠ�
ĚŠ�ĺĚƥ�ƥūĚƑĿƙŞĚȡ�ǄĿĚŕ�ēĚ�ǄƑîîĳ�ĿŠ�ēĚ�ĺūūĲēƙƥîē�ǅĚĳ�ƥǞēĚŠƙ�ēĚ�
coronapandemie. In de andere gemeenten in de provincie is 
ĺĚƥ�ċĚĚŕē�ǅĿƙƙĚŕĚŠēȦ�èū�ǅîƙ�ĿŠ��ŕŒŞîîƑȡ��ĚǄĚƑǅǞŒ�ĚŠ�OūūƑŠ�
ƙƎƑîŒĚ�ǄîŠ�ĚĚŠ�ƑĚŕîƥĿĚĲ�ŕîîĳ�ūƎŠîŞĚǄūŕƭŞĚ�ƥĚƑǅǞŕ�ēĚ�ǄƑîîĳ�
in Zaanstad, Haarlem en Haarlemmermeer iets aantrok. 

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ
Aan het einde van het derde kwartaal van 2022 staat 
ǧǫǯȦǦǦǦɉŞȐ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�ĿŠ�îîŠċūē�ĿŠ�sūūƑēȹOūŕŕîŠēȦ�
Ten opzichte van vorig jaar daalde het niveau met 7%, 
maar per oppervlakteklasse treden er verschillen op. 
�ĚƙČĺĿŒċîƑĚ�ŞĚƥƑîĳĚƙ�ƥƭƙƙĚŠ�ǨǦǦ�ĚŠ�ǫǦǦɉŞȐ�ĚŠ�ƥƭƙƙĚŠ�
ǫǦǦ�ĚŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�ǕǞŠ�ŞĚƥ�ƑĚƙƎĚČƥĿĚǄĚŕǞŒ�ǧǭɼ�ĚŠ�ǧǪɼ�ǜĿŠŒ�
îĲĳĚŠūŞĚŠȦ�TŠ�ēĚ�ČîƥĚĳūƑĿĚ�ċūǄĚŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠċūē�
juist verder gestegen. Een deel van deze grotere objecten 
ƙƥîîŠ�ĿŠ�ēĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠȡ�Ǖūîŕƙ�ĺĚƥ�ǄūūƑŞîŕĿĳĚ�×ʁ'�ƎîŠē�
ĿŠ��ŕŒŞîîƑȦ�×ūūƑ�ēĿƥ�ƎîŠē�ǕǞŠ�ƎŕîŠŠĚŠ�ĳĚŞîîŒƥ�ūŞ�ĺĚƥ�ƥĚ�

transformeren in onder andere woningen en een supermarkt. 
In de aanbodontwikkeling vallen de verschillen per gemeente 
ūƎȦ�TŠ��ŞƙƥĚƑēîŞ�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠċūēǄūŕƭŞĚ�ŞĚƥ�ǧǩɼ�ǜĿŠŒ�
ƥūĚĳĚŠūŞĚŠ�ēūūƑ�ēĚ�ŠîǅĚĚĦŠ�ǄîŠ�ēĚ�ČūƑūŠîȹŕūČŒēūǅŠƙ�
ĚŠ�ēĚ�ūƎŕūƎĚŠēĚ�ŒūƙƥĚŠ�ǄūūƑ�ǅĿŠŒĚŕĿĚƑƙȦ�'Ě�ĲūƑƙĚ�ŒƑĿŞƎ�ĿŠ�
Zaanstad wordt verklaard doordat twee grootschalige winkels 
ūƎ�ēĚ�ǅūūŠċūƭŕĚǄîƑē�ŠĿĚƥ�ŞĚĚƑ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�ǕǞŠȦ�~ūŒ�ĿŠ�ēĚ�
gemeenten Hilversum en Haarlem groeide het aanbod. 

Branchering en binnensteden
In Noord-Holland is het aantal verkooppunten in 
ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�ŞĚƥ�Ǫɼ�ĳĚēîîŕē�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞēȦ�×îŠ�ēĚ�
ƑƭĿŞ�ǨǭȦǦǦǦ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ƙƥîîƥ�ČĿƑČî�Ǭɼ�ŕĚĚĳȦ�×ǞĲ�ŏîîƑ�
geleden lag het leegstandpercentage nog op 5%, waarmee 
ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ēƭƙ�ĚĚŠ�ŕĿČĺƥĚ�ƙƥǞĳĿŠĳ�ŕîîƥ�ǕĿĚŠȦ�'Ě�ĺūūĲēƑĚēĚŠ�
hiervoor is de gestegen leegstand in het centrum van 
�ŞƙƥĚƑēîŞȦ�'ĿĚ�Ŀƙ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ĳĚƙƥĚĳĚŠ�ǄîŠ�Ǩɼ�ƥūƥ�ǫɼ�
ȳǕĿĚ�ċǞŕîĳĚȴȡ�ǅîƥ�ūǄĚƑĚĚŠŒūŞƥ�ŞĚƥ�ƑƭĿŞ�ǧǬǦ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠȦ�
Ook de binnensteden van Hilversum en Zaandam hadden 
ƥĚ�ŞîŒĚŠ�ŞĚƥ�ŞĚĚƑ�ŕĚĚĳƙƥîŠēȦ�'Ŀƥ�ŠĚĚŞƥ�ŠĿĚƥ�ǅĚĳ�ēîƥ�ĿŠ�ēĚ�
provincie ook veel leegstand aan de voorraad is onttrokken 
en getransformeerd tot functies zoals wonen of kantoor. 

'ĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�ŠĚĚŞƥ�ƙƥĚĚēƙ�ŞĿŠēĚƑ�ƑƭĿŞƥĚ�ĿŠ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�
in beslag. In de grootste binnensteden van de provincie is 
het aandeel detailhandel ruim onder de 50% gedoken in de 
ŕîîƥƙƥĚ�ǄǞĲ�ŏîîƑȦ�×ūūƑîŕ�ēĚ�ŞūēĚȹ�ĚŠ�ŕƭǊĚǅĿŠŒĚŕƙ�ŒƑĚĳĚŠ�ĺĚƥ�ƥĚ�
verduren. Het aandeel hiervan daalde op provinciaal niveau 
ǄîŠ�ǧǮɼ�ƥūƥ�ǧǫɼȡ�ĚĚŠ�ǄĚƑŕĿĚƙ�ǄîŠ�ċǞŠî�ǯǦǦ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠȦ

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�sūūƑēȹOūŕŕîŠē

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Amsterdam 37.300 38.000 43.400 48.900

Alkmaar 11.500 ǬȦǫǦǦ 10.800 10.400

Zaanstad 7.200 7.900 20.100 8.300

Hilversum ǬȦǩǦǦ ǬȦǦǦǦ 9.000 12.800

Haarlem 5.800 7.200 ǬȦǭǦǦ 9.200

Hoorn 5.300 2.800 5.000 ǬȦǯǦǦ

�ĚǄĚƑǅǞŒ 5.200 ǨȦǬǦǦ 13.900 12.700

Haarlemmermeer 3.900 5.300 7.400 3.100

Overig Noord-Holland 42.200 31.500 54.700 ǪǬȦǯǦǦ

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ

Provincie Noord-Holland
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100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 50 100 150 200 250

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

107.700 mȆ

  159.200 mȆ

 12,4 29,8 35,0 35,4 46,7

 11,9 31,9 42,4 41,0 43,9

 18,8 43,2 56,9 56,4 38,8

 19,8 41,7 57,6 57,4 33,3

 17,4 40,6 59,5 62,9 30,2

100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 30 60 90 120 150

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

 15,1 27,1 30,5 31,0 4,0

 15,5 33,2 32,2 32,8 9,4

 16,0 27,0 25,4 27,6 4,5

 15,1 29,4 26,4 26,1 14,1

 15,4 31,2 32,0 31,5 20,9
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2022 Q32017 Q4

Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ
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26%

17%

Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
TŠ�ĺĚƥ�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ŏîîƑȜ�Ŀƙ�ǧǧǫȦǮǦǦɉŞȐ�
winkelruimte opgenomen in Zuid-
OūŕŕîŠēȦ�'Ě�ūƎŠîŞĚ�ŕĿĳƥ�ǧǭɼ�ŕîĳĚƑ�ēîŠ�
het voorgaande jaar en is in de meeste 
oppervlakteklassen afgenomen. Alleen 

ċǞ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ƥūƥ�ǧǦǦɉŞȐ�Ŀƙ�ĚĚŠ�ĺūĳĚƑ�ūƎŠîŞĚǄūŕƭŞĚ�
ĳĚƑĚĳĿƙƥƑĚĚƑēȦ�~ūŒ�ĿŠ�ǄĚƑĳĚŕǞŒĿŠĳ�ŞĚƥ�ĚĚƑēĚƑĚ�ŏîƑĚŠ�ǕĿĚŠ�ǅĚ�
ĚĚŠ�ēƭĿēĚŕǞŒĚ�ƥĚƑƭĳǄîŕ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ūƎŠîŞĚǄūŕƭŞĚȦ�TŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�
wordt veruit de meeste ruimte opgenomen in Rotterdam en 
'ĚŠ�Oîîĳȡ�ŞîîƑ�ĿŠ�ċĚĿēĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�ŕĿĳƥ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ĲūƑƙ�
ŕîĳĚƑ�ēîŠ�ĺĚƥ�ǄǞĲŏîƑĿĳ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚȦ�'îîƑŠîîƙƥ�ǕĿĚŠ�ǅĚ�ūūŒ�
ĿŠ�îŠēĚƑĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�Ǖūîŕƙ�'ūƑēƑĚČĺƥȡ�gĚĿēĚŠ�ĚŠ�Hūƭēî�ĚĚŠ�
ŕîĳĚƑĚ�ūƎŠîŞĚȦ�'Ě�ŕîĳĚƑĚ�ūƎŠîŞĚČǞĲĚƑƙ�ŒūŞĚŠ�ēĚĚŕƙ�ǄūūƑƥ�
uit de afgenomen nieuwbouw van winkelruimten, waardoor 
minder verschuivingen optreden. Ook spelen tekorten een rol. 
In de topwinkelstraten in de provincie sluit het beschikbare 
îîŠċūē�ǄîîŒ�ŠĿĚƥ�îîŠ�ċǞ�ēĚ�ǄƑîîĳ�ǄîŠ�ūŠēĚƑŠĚŞĚƑƙȦ�

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ��
�îŠ�ĺĚƥ�ĚĿŠēĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄîŠ�ǨǦǨǨ�Ŀƙ�ǧǯǩȦǮǦǦɉŞȐ�
winkelruimte beschikbaar in Zuid-Holland. Het beschikbare 
îîŠċūē�Ŀƙ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ĳĚēîîŕē�ŞĚƥ�ǪǫɼȦ�TŠ�¤ūƥƥĚƑēîŞ�Ŀƙ�
ĺĚƥ�ŞĚĚƙƥĚ�ċĚƙČĺĿŒċîƑĚ�îîŠċūē�ƥĚ�ǄĿŠēĚŠ�ŞĚƥ�ǩǬȦǬǦǦɉŞȐȦ�
OĚƥ�îîŠċūē�ēîîŕēĚ�ĺĿĚƑ�ŞĚƥ�ǨǬɼȡ�ǄūūƑîŕ�ēūūƑēîƥ�ĚŠŒĚŕĚ�
ĳƑūūƥƙČĺîŕĿĳĚ�ǅĿŠŒĚŕƎîŠēĚŠ�ŠĿĚƥ�ŞĚĚƑ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�ǕǞŠ�
ǄūūƑ�ēĚ�ŞîƑŒƥȦ�TŠ�'ĚŠ�Oîîĳ�ƑĚĳĿƙƥƑĚƑĚŠ�ǅĚ�ĚĚŠ�ĿĚƥƙ�ĺūĳĚƑ�
îîŠċūēČǞĲĚƑ�ȳǧǮȦǫǦǦɉŞȐȴ�ēîŠ�ǄūƑĿĳ�ŏîîƑȦ�×ĚƑēĚƑ�Ǆîŕƥ�ūƎ�

dat het aanbod in Gouda fors is gedaald vergeleken met 
ǄūƑĿĳ�ŏîîƑȦ�'Ŀƥ�Ŀƙ�ŞĚēĚ�ƥĚ�ēîŠŒĚŠ�îîŠ�ēĚ�ǄĚƑĺƭƭƑ�ǄîŠ�ĚĚŠ�
grootschalige winkel op de Goudse Poort. Opvallend is de 
afname in de kleinere gemeenten (Overig Zuid-Holland in de 
tabel), waar het beschikbare aanbod met 27% is gedaald. 

Branchering en binnensteden 
Het aantal verkooppunten in de winkelgebieden van Zuid-
OūŕŕîŠē�Ŀƙ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ŞĚƥ�ǫɼ�ĳĚēîîŕēȦ�'Ě�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�
is met 1.500 verkooppunten afgenomen, vooral in het 
ŞūēĚ�ĚŠ�ŕƭǊĚ�ƙĚĳŞĚŠƥȦ�TŠ�ēĚǕĚ�ƎĚƑĿūēĚ�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠēĚĚŕ�
ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�ċƑîŠČĺĚƙ�ĺūƑĚČîȡ�ČƭŕƥƭƭƑ�ʁ�ūŠƥƙƎîŠŠĿŠĳ�
en diensten gegroeid van 40% naar 44%. Het aantal 
ŕĚĚĳƙƥîîŠēĚ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ŠîŞ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ŞĚƥ�ČĿƑČî�
470 af en is momenteel goed voor 8% van het totaal.

Het percentage leegstand in de binnensteden van Rotterdam en 
'ĚŠ�Oîîĳ�ŒūŞƥ�ƭĿƥ�ūƎ�ƑĚƙƎĚČƥĿĚǄĚŕǞŒ�ǧǦɼ�ĚŠ�Ǯɼ�ȳǕĿĚ�ċǞŕîĳĚȴȦ�
�ĚĿēĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�ǄĚƑŕūƑĚŠ�ƥǞēĚŠƙ�ēĚ�ČūƑūŠîƎîŠēĚŞĿĚ�ǄĚĚŕ�
bezoekers en dat heeft effect gehad op de bezettingsgraad. 
¹ĚĳĚŕǞŒĚƑƥǞē�ǄĚƑîŠēĚƑƥ�ēĚ�ƙîŞĚŠƙƥĚŕŕĿŠĳ�ǄîŠ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠȦ�
èū�Ŀƙ�ĿŠ�¤ūƥƥĚƑēîŞ�ĺĚƥ�îîŠēĚĚŕ�ĺūƑĚČî�ȳǩǬɼȴ�ċǞŠî�ĚǄĚŠ�
groot als de detailhandel (37%). Ook in de binnensteden 
ǄîŠ�gĚĿēĚŠ�ĚŠ�'ūƑēƑĚČĺƥ�Ŀƙ�ƙƎƑîŒĚ�ǄîŠ�ŞĿŠēĚƑ�ŕĚĚĳƙƥîŠēȦ�
�ČƥĿĚĲ�ċĿŠŠĚŠƙƥîēƙŞîŠîĳĚŞĚŠƥ�ĿŠ�'ĚŕĲƥ�ĺĚĚĲƥ�ĳĚŕĚĿē�ƥūƥ�ĺĚƥ�
laagste leegstandspercentage in de provincie (4%). Opvallend 
is het herstel van de binnensteden in Gouda, Schiedam 
en Vlaardingen, waar de leegstand hard is teruggelopen 
door onder andere transformatie van winkelpanden. 

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�èƭĿēȹOūŕŕîŠē

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Rotterdam 32.700 25.100 49.300 ǩǬȦǬǦǦ

'ĚŠ�Oîîĳ 20.200 17.100 ǧǭȦǬǦǦ 18.500

gĚĿēĚŠ ǬȦǭǦǦ 5.300 10.000 8.300

'ūƑēƑĚČĺƥ 5.300 4.100 15.900 13.800

gĚĿēƙČĺĚŠēîŞȹ×ūūƑċƭƑĳ 5.500 2.800 2.300 1.800

eîƥǅǞŒ 5.700 1.200 5.200 3.500

Gouda 5.300 3.000 ǬȦǦǦǦ 3.700

Overig Zuid-Holland ǬǪȦǫǦǦ 57.200 ǧǪǬȦǯǦǦ ǧǦǭȦǬǦǦ

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ

Provincie Zuid-Holland



29

100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 50 100 150 200 250 300 350

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

115.800 mȆ

  193.800 mȆ

 14,5 36,9 45,8 59,2 37,4

 14,2 39,1 54,5 82,0 63,6

 25,1 57,4 79,2 106,3 45,6

 27,6 59,2 82,0 111,9 55,7

 24,2 56,4 82,7 106,6 71,5

100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 30 60 90 120 150

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3
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2022 Q3

x 1.000 m² 

Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

 16,1 25,5 26,8 31,4 15,9

 15,2 32,2 37,9 38,6 16,0

 16,5 33,4 26,2 36,8 4,8

 16,8 34,0 36,0 30,9 16,5

 18,0 29,1 42,6 41,0 18,1

mȆ
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2022 Q32017 Q4

Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ

Leegstand0

100.000

200.000

300.000

400.000

2022 Q32021 Q32020 Q32019 Q32018 Q32017 Q3

9%

3%

17%

17%

6%
10%

20%

18%

8%

3%

18%

15%

6%
10%

22%

19%

Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
'Ě�ūƎŠîŞĚ�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�Ŀƙ�ĿŠ�ĺĚƥ�
afgelopen jaar spectaculair toegenomen 
in Zeeland. Het opnamevolume steeg 
ǄîŠ�ǧǧȦǦǦǦɉŞȐ�ĿŠ�ĺĚƥ�ǄūūƑĳîîŠēĚ�
ŏîîƑ�ƥūƥ�ǩǦȦǦǦǦɉŞȐȦ�'Ě�ƑĚēĚŠ�ǄūūƑ�

ēĚǕĚ�ĚǊƎŕūƙĿĚǄĚ�ĳƑūĚĿ�Ŀƙ�ĚĚŠ�îîŠƥîŕ�ūƎŠîŞĚƙ�ǄîŠ�ĳƑūƥĚ�
winkelmetrages. Vooral in het segment tussen 500 en 
ǨȦǦǦǦɉŞȐ�ǕǞŠ�ǄĚĚŕ�ūƎŠîŞĚƙ�ĳĚƑĚĳĿƙƥƑĚĚƑē�ǄĚƑƙƎƑĚĿē�ūǄĚƑ�
ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚȦ�TŠ�ēĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚ�ċūǄĚŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�ǕǞŠ�
twee opnames geregistreerd, waaronder de ingebruikname 
ǄîŠ�ĚĚŠ�ūċŏĚČƥ�ĿŠ�eūƭēĚŒĚƑŒĚ�ȳĳĚŞĚĚŠƥĚ�×ĚĚƑĚȴ�ēūūƑ�
twee supermarkten. In de oppervlakteklassen van 100 tot 
ǨǦǦɉŞȐ�ĚŠ�ǨǦǦ�ƥūƥ�ǫǦǦɉŞȐ�ǕĿĚŠ�ǅĚ�ŏƭĿƙƥ�ĚĚŠ�ƥĚƑƭĳĳîŠĳ�ĿŠ�
opnamedynamiek vergeleken met de voorgaande twee jaren. 
In verschillende gemeenten trok de opname aan. Zo steeg 
ĺĚƥ�ūƎŠîŞĚǄūŕƭŞĚ�ĿŠ�ēĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�qĿēēĚŕċƭƑĳȡ�¹ĚƑŠĚƭǕĚŠȡ�
¬ČĺūƭǅĚŠȹ'ƭĿǄĚŕîŠē�ĚŠ�¬ŕƭĿƙ�ƥĚŠ�ūƎǕĿČĺƥĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ǄǞĲŏîƑĿĳ�
gemiddelde. In Vlissingen daalde het opnameniveau licht. 

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
qĚēĚ�ēūūƑ�ēĚ�ƎūƙĿƥĿĚǄĚ�ūŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳ�îîŠ�ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ�Ŀƙ�ĺĚƥ�
ċĚƙČĺĿŒċîƑĚ�îîŠċūē�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�îĲĳĚŠūŞĚŠȦ�¹ǞēĚŠƙ�ĺĚƥ�
îĲĳĚŕūƎĚŠ�ŏîîƑ�ƙŕūŠŒ�ĺĚƥ�îîŠċūēŠĿǄĚîƭ�ŞĚƥ�ǧǬɼ�ƥūƥ�ǨǮȦǪǦǦɉŞȐȦ�
Vooral het volume van grotere aangeboden metrages nam af. 
ØĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ŞĚƥ�ĳƑūūƥƙČĺîŕĿĳĚ�ŞĚƥƑîĳĚƙ�ċūǄĚŠ�ēĚ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�
ǕǞŠ�ŠîƭǅĚŕǞŒƙ�Šūĳ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚȦ�qîîƑ�ūūŒ�ĿŠ�
ĺĚƥ�ƙĚĳŞĚŠƥ�ƥƭƙƙĚŠ�ǨǦǦ�ĚŠ�ǫǦǦɉŞȐ�ĚŠ�ƥƭƙƙĚŠ�ǫǦǦ�ĚŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�
Ŀƙ�îîŠŞĚƑŒĚŕǞŒ�ŞĿŠēĚƑ�îîŠċūē�ūƎ�ēĚ�ǄƑǞĚ�ŞîƑŒƥ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑȦ�

'îîƑ�ƙƥîîƥ�ƥĚĳĚŠūǄĚƑ�ēîƥ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ǄîŠ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚŠ�ƥūƥ�
ǧǦǦɉŞȐ�ĚŠ�ƥƭƙƙĚŠ�ǧǦǦ�ĚŠ�ǨǦǦɉŞȐ�ŏƭĿƙƥ�Ŀƙ�ĳĚƙƥĚĳĚŠ�ĳĚēƭƑĚŠēĚ�
het afgelopen jaar. Bovendien was sprake van een uiteenlopend 
beeld in de verschillende gemeenten. Zo daalde het aanbod 
ĿŠ�×ŕĿƙƙĿŠĳĚŠ�ĚŠ�¬ČĺūƭǅĚŠȹ'ƭĿǄĚŕîŠēȦ�TŠ�HūĚƙ�ƙƥîċĿŕĿƙĚĚƑēĚ�
ĺĚƥ�îîŠċūēŠĿǄĚîƭȡ�ŞîîƑ�ĿŠ�qĿēēĚŕċƭƑĳ�ĚŠ�¹ĚƑŠĚƭǕĚŠ�ǅîƙ�
sprake van een lichte toename. In de overige gemeenten 
ǄîŠ�èĚĚŕîŠē�ēîîŕēĚ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ǄîŠ�ǧǦȦǯǦǦ�ƥūƥ�ǬȦǦǦǦɉŞȐȦ�

Branchering en binnensteden
Het aantal verkooppunten in de provincie Zeeland daalde de 
îĲĳĚŕūƎĚŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ŞĚƥ�ǫɼȦ�¹ĚĳĚŕǞŒĚƑƥǞē�ĳƑūĚĿēĚ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�
ĿŠ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�ǄîŠ�ǧǦɼ�ŠîîƑ�ǧǧɼȦ�'ĚŕĚŠ�ǄîŠ�èĚĚŕîŠē�
ĺĚċċĚŠ�ƥĚ�ŞîŒĚŠ�ŞĚƥ�ċĚǄūŕŒĿŠĳƙŒƑĿŞƎ�ĚŠ�ǄĚƑĳǞǕĿŠĳȦ�'îîƑŠîîƙƥ�
zorgt ook de opkomst van online winkelen ervoor dat het 
draagvlak voor winkelvoorzieningen vermindert. Wel zorgt de 
ŏîîƑŕǞŒƙĚ�ĿŠƙƥƑūūŞ�ǄîŠ�ƥūĚƑĿƙƥĚŠ�ǄūūƑ�ĚĚŠ�ƎĚƑĿūēĿĚŒĚ�ūŞǕĚƥĳƑūĚĿȡ�
ŞîîƑ�ĺĿĚƑǄîŠ�ƎƑūǛƥĚƑĚŠ�ŠĿĚƥ�îŕŕĚ�èĚĚƭǅƙĚ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠȦ

'Ě�ċĿŠŠĚŠƙƥîē�ǄîŠ�¹ĚƑŠĚƭǕĚŠ�ĺĚĚĲƥ�ēĚ�ŞĚĚƙƥ�ūƎǄîŕŕĚŠēĚ�
ūŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳ�ēūūƑĳĚŞîîŒƥ�ȳǕĿĚ�ċǞŕîĳĚȴȦ�TŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ƙƥĚĚĳ�
ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ǄîŠ�ǧǭɼ�ŠîîƑ�ǨǬɼȦ�~ūŒ�ĿŠ�×ŕĿƙƙĿŠĳĚŠ�Ŀƙ�ēĚ�
ŕĚĚĳƙƥîŠē�ĺūūĳȦ�'Ě�ċĿŠŠĚŠƙƥîē�ǄîŠ�×ŕĿƙƙĿŠĳĚŠ�ŕĚĳƥ�ĺĚƥ�îĲ�
ƥĚĳĚŠ�ēĚ�ŠîċǞĳĚŕĚĳĚŠ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�ǄîŠ�HūĚƙ�ĚŠ�qĿēēĚŕċƭƑĳȦ�
Hoewel ook daar sprake is van toename van de leegstand, 
hebben deze binnensteden een completer winkelaanbod 
en meer aantrekkingskracht op dagjesmensen en toeristen. 
In Zierikzee, de grootste binnenstad op Schouwen-
'ƭĿǄĚŕîŠēȡ�Ŀƙ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ūƎĳĚŕūƎĚŠ�ǄîŠ�Ǫɼ�ƥūƥ�ǯɼȦ

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�èĚĚŕîŠē

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Goes 3.800 12.200 3.400 3.400

qĿēēĚŕċƭƑĳ 2.000 2.700 3.400 3.700

Vlissingen 2.100 1.900 3.900 2.200

Terneuzen 1.800 2.500 ǬȦǬǦǦ ǬȦǯǦǦ

¬ČĺūƭǅĚŠȹ'ƭĿǄĚŕîŠē 800 2.400 2.100 1.700

Sluis 500 1.900 3.500 4.500

Overig Zeeland 2.400 ǬȦǪǦǦ 10.900 ǬȦǦǦǦ

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ

Provincie Zeeland
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100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²
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2019 Q3
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2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

30.000 mȆ

 2,2 7,9 9,3 6,9 2,0

 1,8 5,9 10,2 8,7 7,2

 2,0 7,4 14,3 9,5 7,2

 2,3 7,9 14,1 11,4 2,3

 2,6 7,2 17,0 16,8 4,0
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Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

 1,0 2,2 3,6 10,3 12,9

 0,5 3,0 4,6 2,6

 1,1 2,9 5,2 2,4 3,4

 1,3 1,7 5,0 1,8 4,0

 1,1 2,0 2,1 4,3
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Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ

Leegstand0
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14%

11%

4%

14%
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10%

22%
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  28.400 mȆ

Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
In Noord-Brabant is in het afgelopen 
ŏîîƑȜ�ČĿƑČî�ǮǨȦǪǦǦɉŞȐ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�
ūƎĳĚŠūŞĚŠȦ�'Ě�ūƎŠîŞĚ�ŕĿĳƥ�ĺĿĚƑŞĚĚ�
30% lager dan in dezelfde periode vorig 
jaar. Het opnamevolume nam in de 

meeste oppervlakteklassen af. Alleen in de oppervlakteklasse 
ƥƭƙƙĚŠ�ēĚ�ǧǦǦ�ĚŠ�ǨǦǦɉŞȐ�ǅîƙ�ĚĚŠ�ŕĿČĺƥĚ�ƙƥǞĳĿŠĳ�ƥĚ�ǕĿĚŠȦ�
Opvallend was het volledig wegvallen van transacties 
ĳƑūƥĚƑ�ēîŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐȦ�qîîƑ�ūūŒ�ĿŠ�ēĚ�ŒŕîƙƙĚ�ƥƭƙƙĚŠ�ǫǦǦ�ĚŠ�
ǨȦǦǦǦɉŞȐ�ǅîƙ�ĿŠ�ĺĿƙƥūƑĿƙČĺ�ƎĚƑƙƎĚČƥĿĚĲ�ǅĚĿŠĿĳ�ǄƑîîĳȦ�

TŠ�/ĿŠēĺūǄĚŠ�Ŀƙ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ŞĚƥ�ǧǩȦǮǦǦɉŞȐ�ĲūƑƙ�ĺūĳĚƑ�ēîŠ�ĺĚƥ�
ǄǞĲŏîƑĿĳ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚȦ�TŠ�ēĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥîē�ƑĚĳĿƙƥƑĚĚƑēĚŠ�ǅĚ�ǩǦ�
transacties. Ook in winkelcentrum Woensel werden meerdere 
winkelruimten opgenomen. Het opnameniveau in de gemeenten 
Breda en Tilburg is lager dan het historisch gemiddelde. In 
ēĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚ�'ĚŠ��ūƙČĺ�Ŀƙ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�îîŠǕĿĚŠŕǞŒ�ŕîĳĚƑ�ēîŠ�
gemiddeld, vooral omdat grootschalige transacties dit jaar 
uitbleven. In andere gemeenten zoals Helmond en Roosendaal 
ēîîŕēĚ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ǄĚƑĳĚŕĚŒĚŠ�ŞĚƥ�ĺĚƥ�ǄǞĲŏîƑĿĳ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚȦ�

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ���
�îŠ�ĺĚƥ�ĚĿŠēĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄîŠ�ǨǦǨǨ�Ŀƙ�ǧǭǬȦǦǦǦɉŞȐ�
winkelruimte beschikbaar in Noord-Brabant. Ondanks de lage 
ūƎŠîŞĚ�ĿŠ�ĺĚƥ�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ŏîîƑȡ�ŠîŞ�ĺĚƥ�îîŠċūē�îĲ�ŞĚƥ�ČĿƑČî�ǨǬɼ�
ĚŠ�Ŀƙ�îîŠċūēŠĿǄĚîƭ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ƑƭĿŞ�ĳĚĺîŕǄĚĚƑēȦ�'Ŀƥ�ǅūƑēƥ�
verklaard doordat in de laatste jaren in veel Brabantse steden 
aanbod is getransformeerd naar andere bestemmingen zoals 

wonen. Verder is in alle oppervlakteklassen een aanboddaling 
ƥĚ�ǕĿĚŠȡ�ǄūūƑîŕ�ĿŠ�ŞĚƥƑîĳĚƙ�ĳƑūƥĚƑ�ēîŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐȦ�'Ě�ĲūƑƙĚ�
krimp in deze categorie komt doordat meerdere grootschalige 
ǅĿŠŒĚŕƙ�ūŞ�ēĿǄĚƑƙĚ�ƑĚēĚŠĚŠ�ŠĿĚƥ�ŞĚĚƑ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�ǕǞŠȦ�

Alleen in Tilburg is sprake van een aanbodtoename, in alle 
îŠēĚƑĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠċūē�îĲĳĚŠūŞĚŠȦ�TŠ�'ĚŠ��ūƙČĺ�
Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ŞĚƥ�ċǞŠî�ǧǩȦǦǦǦ�îĲĳĚŠūŞĚŠȦ�~ūŒ�ǅūƑēƥ�ĿŠ�
/ĿŠēĺūǄĚŠȡ��ƑĚēîȡ�OĚŕŞūŠēȡ�¤ūūƙĚŠēîîŕ�ĚŠ�ØîîŕǅǞŒ�ǄĚĚŕ�
minder winkelruimten aangeboden vergeleken met vorig jaar. In 
Bergen op Zoom is het aanbod op een stabiel niveau gebleven. 

Branchering en binnensteden 
In de Noord-Brabantse winkelgebieden is het aantal 
ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�ŕîîƥƙƥĚ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ŞĚƥ�ǫɼ�ĳĚēîîŕēȦ�OĚƥ�
îîŠēĚĚŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�ċƑîŠČĺĚƙ�ĺūƑĚČîȡ�ČƭŕƥƭƭƑ�ʁ�
ūŠƥƙƎîŠŠĿŠĳ�ĚŠ�ēĿĚŠƙƥĚŠ�ĳƑūĚĿēĚ�ǄîŠ�ǩǭɼ�ŠîîƑ�ǪǧɼȦ�'Ŀƥ�ĳĿŠĳ�ƥĚŠ�
koste van de detailhandel, waarvan het aandeel is gekrompen 
ǄîŠ�ǫǨɼ�ŠîîƑ�ǪǯɼȦ�'Ě�ŕĚĚĳƙƥîŠē�Ŀƙ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�îĲĳĚŠūŞĚŠ�
ǄîŠ�ǧǧɼ�ŠîîƑ�ǯɼȦ�'Ě�îĲŠîŞĚ�ǄîŠ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ŒūŞƥ�ǄūūƑîŕ�
doordat veel winkelruimten een andere functie hebben gekregen. 

In de binnensteden van Breda en Tilburg is de leegstand 
ŞĚƥ�ǯɼ�ƙƥîċĿĚŕ�ĳĚċŕĚǄĚŠ�ǄĚƑĳĚŕĚŒĚŠ�ŞĚƥ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ĳĚŕĚēĚŠ�
ȳǕĿĚ�ċǞŕîĳĚȴȦ�'ĚŠ��ūƙČĺ�ŒĚŠƥ�ēĚ�ŞĿŠƙƥĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ĿŠ�ēĚ�
ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ŞîîƑ�Ǖîĳ�ēĚ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�ǅĚŕ�ŕĿČĺƥ�ƙƥǞĳĚŠ�ŠîîƑ�ǭɼȦ�
Hetzelfde geldt voor de binnenstad van Eindhoven waar het 
leegstandspercentage 8% bedraagt. Verder steeg de leegstand 
in Roosendaal en Bergen op Zoom. Beide binnensteden 
hebben een fors leegstandsniveau van rond de 20%. 

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�sūūƑēȹ�ƑîċîŠƥ

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Tilburg ǧǫȦǬǦǦ 11.800 ǧǬȦǨǦǦ 17.200

Eindhoven 9.900 13.800 ǧǬȦǨǦǦ 11.300

Breda 9.700 8.900 19.400 12.200

'ĚŠ��ūƙČĺ 10.300 5.000 23.200 10.300

Helmond 4.900 3.700 8.500 5.300

Roosendaal 4.200 3.200 ǧǫȦǬǦǦ 7.000

Bergen op Zoom 4.000 3.200 12.200 11.800

ØîîŕǅǞŒ ǩȦǬǦǦ 2.000 7.300 5.200

Overig Noord-Brabant 51.700 35.700 118.300 95.900

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ

Provincie Noord-Brabant
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100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 50 100 150 200 250 300 350 400

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

82.400 mȆ

  176.000 mȆ

 10,9 31,1 51,5 69,3 13,2

 12,5 34,1 63,4 79,7 47,2

 18,7 49,7 96,8 124,9 50,5

 18,0 54,4 104,5 122,1 60,0

 17,6 52,9 98,8 126,7 48,9

100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 20 40 60 80 100 120

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

 8,7 21,8 29,3 22,6

 9,5 19,0 33,8 37,9 18,1

 7,7 23,5 32,3 37,4 8,2

 10,5 20,2 30,3 26,1 4,2

 8,4 20,8 36,0 28,5 3,0

mȆ

0

5.000

10.000

15.000

20.000

2022 Q32017 Q4

Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ

Leegstand0

100.000

200.000

300.000

400.000

2022 Q32021 Q32020 Q32019 Q32018 Q32017 Q3

11%

3%

15%

20%

6%

11%

19%

15%

9%

3%

16%

18%

5%
10%

22%

16%

Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Ontwikkelingen aan 
ēĚ�ǄƑîîĳǕǞēĚ
×ūƑĿĳ�ŏîîƑȜ�Ŀƙ�ǫǬȦǮǦǦɉŞȐ�ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�
ūƎĳĚŠūŞĚŠ�ĿŠ�gĿŞċƭƑĳȦ�'Ě�ūƎŠîŞĚ�
is weliswaar 5% minder dan vorig 
jaar, maar ligt alsnog hoger dan het 
ǄǞĲŏîƑĿĳ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚ�ǄîŠ�ǪǮȦǪǦǦɉŞȐȦ�TŠ�

ēĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚ�qîîƙƥƑĿČĺƥ�ǅîƙ�ēĚ�ūƎŠîŞĚ�ȳǬȦǦǦǦɉŞȐȴ�ŕîĳĚƑ�
dan het gemiddelde. Toch zagen we veel dynamiek in de 
binnenstad, waar we 28 transacties registreerden. In Heerlen 
is de opname gestegen, vooral door enkel transacties in 
de plaats Hoensbroek. Opvallend is de hoge opname van 
ǧǨȦǮǦǦɉŞȐ�ĿŠ�×ĚŠŕūȡ�ǄĚƑŒŕîîƑē�ēūūƑ�ǄĚƑƙČĺĿŕŕĚŠēĚ�ƥƑîŠƙîČƥĿĚƙ�
op de grootschalige detailhandelslocatie Trefcenter. Ook 
ĿŠ�eĚƑŒƑîēĚ�Ŀƙ�ĺĚƥ�ūƎŠîŞĚŠĿǄĚîƭ�ǄîŠ�ǭȦǪǦǦɉŞȐ�ƑƭĿŞ�ĺūĳĚƑ�
ēîŠ�ĺĚƥ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚȦ�'Ě�ĳƑūūƥƙƥĚ�ƥƑîŠƙîČƥĿĚ�ȳǬȦǫǦǦɉŞȐȴ�Ŀƙ�
de eind 2021 geopende vestiging van Hornbach Vloeren 
aan de Rodaboulevard. In de rest van de provincie is het 
beeld wisselend. Zo zakte de opname in Weert weg naar 
ǧȦǭǦǦɉŞȐ�ĚŠ�Ŀƙ�ĿŠ�¤ūĚƑŞūŠē�ŏƭĿƙƥ�ƙƎƑîŒĚ�ǄîŠ�ĚĚŠ�ŕĿČĺƥĚ�ĳƑūĚĿȦ�

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳĚŠ�îîŠ�ēĚ�îîŠċūēǕǞēĚ��
�îŠ�ĺĚƥ�ĚĿŠēĚ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄîŠ�ǨǦǨǨ�Ŀƙ�ǧǮǧȦǮǦǦɉŞȐ�
ǅĿŠŒĚŕƑƭĿŞƥĚ�ċĚƙČĺĿŒċîîƑ�ĿŠ�gĿŞċƭƑĳȦ�OĚƥ�îîŠċūē�ŕîîƥ�
ǄūūƑ�ĺĚƥ�ēĚƑēĚ�ŏîîƑ�ūƎ�ƑǞ�ĚĚŠ�ēîŕĿŠĳ�ǕĿĚŠȦ��Ǟ�ŞĚƥƑîĳĚƙ�ƥūƥ�
ǧǦǦɉŞȐ�ċŕĚĚĲ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ƙƥîċĿĚŕȦ�TŠ�ēĚ�ČîƥĚĳūƑĿĚ�ƥƭƙƙĚŠ�
ǧǦǦȹǨǦǦɉŞȐ�ĚŠ�ĳƑūƥĚƑ�ēîŠ�ǨȦǦǦǦɉŞȐ�ēîîŕƥ�ĺĚƥ�îîŠċūēȡ�
ƥĚƑǅǞŕ�ĿŠ�ēĚ�ūǄĚƑĿĳĚ�ūƎƎĚƑǄŕîŒƥĚŒŕîƙƙĚŠ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ƙƥǞĳƥȦ�

Het meeste aanbod is te vinden in Sittard-Geleen, waar 
ĺĚƥ�îîŠċūē�ƙƥǞĳƥ�ŠîîƑ�ǨǯȦǪǦǦɉŞȐȦ�TŠ�OĚĚƑŕĚŠȡ�qîîƙƥƑĿČĺƥ�
en Venlo is een daling te zien van het aanbod. In de 
ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�eĚƑŒƑîēĚ�ƙƥǞĳƥ�ĺĚƥ�îîŠċūē�ŕĿČĺƥ�ĚŠ�ĿŠ�ØĚĚƑƥ�
is er een lichte daling van het beschikbare aanbod. 

Branchering en binnensteden  
TŠ�gĿŞċƭƑĳ�Ŀƙ�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�
ĿŠ�ēĚ�îĲĳĚŕūƎĚŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ŞĚƥ�ǫɼ�ĳĚēîîŕē�ŠîîƑ�ƑƭĿŞ�ǯȦǮǦǦȦ�
OĿĚƑċĿŠŠĚŠ�ƙƥǞĳƥ�ĺĚƥ�îîŠēĚĚŕ�ǄîŠ�ēĚ�ĺūƑĚČîȡ�ƥĚƑǅǞŕ�ĺĚƥ�îîŠēĚĚŕ�
ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�ĿŠ�ēĚǕĚ�ƎĚƑĿūēĚ�Ŀƙ�îĲĳĚŠūŞĚŠ�ǄîŠ�Ǫǯɼ�ŠîîƑ�ǪǬɼȦ�
TŠ�ēĚ�ċƑîŠČĺĚƙ�ČƭŕƥƭƭƑ�ʁ�ūŠƥƙƎîŠŠĿŠĳ�ĚŠ�ēĿĚŠƙƥĚŠ�ċŕǞĲƥ�ĺĚƥ�îîŠƥîŕ�
verkooppunten stabiel op 18%. Het percentage verkooppunten 
ŞĚƥ�ŕĚĚĳƙƥîŠē�Ŀƙ�ĿŠ�ēĚ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ�ĿŠ�ǄǞĲ�ŏîîƑ�ƥǞē�ƥūĚĳĚŠūŞĚŠ�
ŠîîƑ�ǧǪɼȦ�TŠ�ēĚŕĚŠ�ǄîŠ�gĿŞċƭƑĳ�ǕūƑĳƥ�ċĚǄūŕŒĿŠĳƙŒƑĿŞƎ�ĚŠ�
ǄĚƑĳƑǞǕĿŠĳ�ǄūūƑ�ŞĿŠēĚƑ�ēƑîîĳǄŕîŒ�ǄūūƑ�ǅĿŠŒĚŕǄūūƑǕĿĚŠĿŠĳĚŠȦ�
'îƥ�ǕĿĚŠ�ǅĚ�ǄūūƑîŕ�ƥĚƑƭĳ�ĿŠ�ēĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�ǄîŠ�gĿŞċƭƑĳȦ

qĚƥ�ƭĿƥǕūŠēĚƑĿŠĳ�ǄîŠ�qîîƙƥƑĿČĺƥ�Ŀƙ�ĿŠ�îŕŕĚ�îŠēĚƑĚ�ĳƑūƥĚ�
binnensteden sprake van hoge leegstand percentages. 
Bovendien is de leegstand in deze binnensteden in de laatste 
ǄǞĲ�ŏîîƑ�ǄĚĚŕîŕ�ǜĿŠŒ�ĳĚƙƥĚĳĚŠȦ�'îîƑċǞ�ƙƎîŠŠĚŠ�ēĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŠ�
ǄîŠ�HĚŕĚĚŠ�ȳǩǦɼȴ�ĚŠ�OĚĚƑŕĚŠ�ȳǨǫɼȴ�ēĚ�ŒƑūūŠȦ�qîîƙƥƑĿČĺƥ�ŒƑĚĚĳ�
ƥǞēĚŠƙ�ēĚ�ČūƑūŠîƎîŠēĚŞĿĚ�ƥĚ�ŞîŒĚŠ�ŞĚƥ�ŞĚĚƑ�ŕĚĚĳƙƥîŠēȦ�
'Ě�ƙƥîē�Ŀƙ�îĲĺîŠŒĚŕǞŒ�ǄîŠ�ƥūĚƑĿƙƥĚŠ�ĚŠ�ēîĳŏĚƙŞĚŠƙĚŠ�ĚŠ�
ĺūĚǅĚŕ�ēĚ�ċĚǕūĚŒĚƑƙ�ƥĚƑƭĳŒĚƑĚŠȡ�ǕǞŠ�ēĚ�îîŠƥîŕŕĚŠ�Šūĳ�ŠĿĚƥ�
ūƎ�ĺĚƥ�ŠĿǄĚîƭ�ǄîŠ�ǄūūƑ� ūƑūŠîȦ�qūŞĚŠƥĚĚŕ�ƙƥîîƥ�Ǯɼ�ǄîŠ�
ēĚ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�ċĿŠŠĚŠƙƥîē�ǄîŠ�qîîƙƥƑĿČĺƥ�ŕĚĚĳȦ

~ƎŠîŞĚȜ�ĚŠ�îîŠċūē�ĿŠ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĳĚŞĚĚŠƥĚŠ�gĿŞċƭƑĳ

HĚŞĚĚŠƥĚ Opname gemiddeld 
2017-2021 

Opname  
2022 Q3

Aanbod  
2021 Q3

 Aanbod  
2022 Q3

Heerlen ǬȦǮǦǦ 7.400 22.700 21.400

qîîƙƥƑĿČĺƥ ǬȦǮǦǦ ǬȦǦǦǦ 18.800 18.100

Venlo 4.000 12.800 ǧǬȦǩǦǦ 15.800

Sittard-Geleen 5.300 4.000 28.000 29.400

Weert 5.100 1.700 13.400 12.500

Roermond 3.700 3.900 13.000 11.100

eĚƑŒƑîēĚ 1.200 7.400 21.100 21.500

Brunssum 1.800 900 13.000 13.400

Venray 1.700 1.700 5.800 5.200

~ǄĚƑĿĳ�gĿŞċƭƑĳ 14.000 11.000 32.400 33.500

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ

Provincie Limburg
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100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 50 100 150 200 250

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Aanbod naar oppervlakteklassenAanbod naar oppervlakteklassen

56.800 mȆ

  181.800 mȆ

 7,7 18,1 39,5 63,4 53,1

 7,7 20,7 37,9 57,9 60,4

 10,1 28,7 56,9 75,8 74,7

 10,3 29,3 57,9 75,1 74,8

 9,8 26,7 59,5 68,4 47,5

100-200 m² 200-500 m² 500-2.000 m² > 2.000 m²0-100 m²

0 10 20 30 40 50 60

2018 Q3

2019 Q3

2020 Q3

2021 Q3

2022 Q3

x 1.000 m² 

Opname* naar oppervlakteklassenOpname* naar oppervlakteklassen

 4,7 8,9 11,7 14,9 16,5

 4,2 7,9 21,8 18,7 7,1

 4,9 8,2 15,2 20,1

 4,1 9,4 16,1 8,4

 4,1 8,2 12,9 16,7 6,1

mȆ

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

2022 Q32017 Q4

Bron: Locatus, bewerkt door brainbay
**exclusief verspreide bewinkeling

Diensten

Cultuur & ontspanning

Horeca

In/om het huis

Overige detailhandel

Mode en luxe

'îĳĚŕǞŒƙ

Leegstand0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

2022 Q32021 Q32020 Q32019 Q32018 Q32017 Q3

13%

3%

13%

21%

6%
9%

20%

15%

14%

3%

13%

19%

5%
8%

22%

15%

Aanbod en opname* Branchering in winkelgebieden**
(aantal verkooppunten + percentage van het totaal)

ȜūƎ�ċîƙĿƙ�ǄîŠ�ĺĚƥ�ŒǅîƑƥîîŕ�ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�ǄîŠ�£ǩ
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Drenthe Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

Emmen 458 437 50% 45% 18% 19% 14% ǧǬɼ

Assen 517 429 47% 40% ǧǬɼ 21% 19% 19%

qĚƎƎĚŕ 344 334 51% 45% 15% ǧǬɼ 15% ǧǬɼ

Hoogeveen 339 317 55% 50% 17% 17% 11% 15%

Roden ǧǬǯ ǧǬǫ ǫǬɼ 53% 12% 15% 8% 7%

Coevorden 171 ǧǬǧ 49% 42% 15% 14% 20% 24%

Friesland Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

gĚĚƭǅîƑēĚŠ ǬǯǪ ǬǨǩ ǪǬɼ ǪǬɼ 25% 28% 12% 7%

Sneek 388 ǩǬǪ 55% 51% ǧǬɼ 17% 7% 10%

'ƑîČĺƥĚŠ ǩǭǬ 347 53% 51% 18% 23% 13% Ǭɼ

Heerenveen 314 299 ǫǬɼ 51% 18% 19% 9% 11%

Harlingen ǧǯǬ ǧǮǬ 48% 42% ǨǬɼ 27% Ǭɼ 12%

'ūŒŒƭŞ 178 ǧǭǬ 57% 51% 14% 18% 13% 11%

Groningen Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

Groningen 1.349 1.350 44% 38% 30% 34% Ǭɼ Ǭɼ

Winschoten 301 ǨǬǩ 50% 48% 17% 19% 18% ǧǬɼ

Stadskanaal 217 194 53% 53% 12% 15% ǧǬɼ 11%

Veendam 201 182 45% 41% 14% 15% 22% 24%

'ĚŕĲǕǞŕ ǧǬǦ 154 49% 47% ǧǬɼ 14% 17% 24%

~ŠƥǅĿŒŒĚŕĿŠĳ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ČĚŠƥƑîŕĚ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�ƎĚƑ�ƎƑūǄĿŠČĿĚ� 
op basis van aantal verkooppunten

Bijlage

Overijssel Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

Enschede ǬǦǭ 593 52% 49% 25% 28% 8% 9%

Zwolle Ǭǧǫ 585 52% ǪǬɼ ǨǬɼ 28% Ǭɼ 7%

'ĚǄĚŠƥĚƑ ǬǨǧ 584 48% 47% 21% 24% 11% 8%

Hengelo Ov 420 373 44% 41% 20% 22% 19% 19%

Almelo 392 ǩǩǬ 45% 44% ǧǬɼ 19% 20% 11%

eîŞƎĚŠ 328 312 50% 45% 20% 23% 9% 8%

�ƑūŠȠ�gūČîƥƭƙȡ�ċĚǅĚƑŒƥ�ēūūƑ�ċƑîĿŠċîǋ
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Gelderland Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

sǞŞĚĳĚŠ 933 902 47% 43% 30% 31% Ǭɼ 7%

Arnhem 854 815 44% 40% 30% 31% 12% 11%

Apeldoorn ǬǨǦ 575 45% 38% 24% ǨǬɼ 13% ǧǬɼ

Zutphen 447 427 53% 52% 17% 19% 10% 9%

'ūĚƥĿŠČĺĚŞ 378 370 54% 48% 21% 21% 10% 12%

Ede Gld 404 370 47% 44% 19% 22% 17% 14%

Utrecht Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

Utrecht ǧȦǩǬǦ 1.437 48% 41% 31% 34% 3% 7%

Amersfoort ǬǧǦ ǫǭǬ 50% 47% 25% 27% 7% 9%

Zeist ǪǬǮ 427 51% 48% 18% 20% 12% 13%

Veenendaal 437 424 55% 50% 14% ǧǬɼ 18% ǧǬɼ

Woerden 281 ǨǬǯ ǫǬɼ 52% 15% 20% 9% 9%

Baarn ǨǨǬ 204 51% 49% 15% 18% 10% 7%

Nieuwegein 195 184 ǬǦɼ 54% 13% 15% 11% 15%

Flevoland Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

Almere ǫǦǬ 471 51% 40% 19% 25% 10% 14%

gĚŕǋƙƥîē ǨǬǫ ǨǪǬ 43% 35% 18% 18% 18% 23%

Emmeloord ǧǭǬ ǧǬǬ Ǭǫɼ 58% 10% 13% Ǭɼ 8%

'ƑūŠƥĚŠ 159 153 57% 55% 14% ǧǬɼ 11% 9%

Zeewolde 120 115 52% 50% 17% 18% 12% 5%

Noord-Holland Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

Amsterdam 5.234 4.981 41% 37% 38% 39% 2% 5%

Haarlem 1.081 1.047 50% ǪǬɼ 27% 28% 5% 5%

Alkmaar ǮǨǬ 770 50% 45% 21% 24% 8% 8%

Hilversum ǬǬǨ ǬǨǦ 45% 41% 24% 25% 8% 10%

Hoorn Nh 552 515 51% 44% 20% 23% 8% 8%

Zaandam 514 ǪǬǯ 44% 39% 23% 24% 10% 13%

Purmerend 442 400 51% 47% 22% 23% 7% 7%
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Noord-Brabant Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

Breda 975 ǯǬǮ ǪǬɼ 40% 27% 32% 9% 9%

's-Hertogenbosch 934 880 52% 49% 24% ǨǬɼ Ǭɼ 7%

Eindhoven 821 821 43% 38% 35% 38% 7% 8%

Tilburg ǬǧǬ ǬǦǦ ǪǬɼ 39% 29% 35% 9% 9%

Roosendaal 533 505 43% 38% 17% 21% 19% 21%

Bergen Op Zoom 485 435 47% 40% 17% 20% 17% 19%

Zeeland Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

qĿēēĚŕċƭƑĳ ǫǩǬ 520 53% 50% 19% 21% 7% 8%

Goes 439 405 ǫǬɼ 50% 19% 20% 9% 12%

Vlissingen 302 282 ǩǬɼ 37% 27% 29% 18% ǧǬɼ

Sluis 238 228 ǬǮɼ ǬǬɼ 20% 20% 8% 9%

Terneuzen 237 220 44% 35% 22% 22% 17% ǨǬɼ

Zuid-Holland Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

’s-Gravenhage ǧȦǬǮǯ ǧȦǬǨǯ 43% 37% 31% 34% Ǭɼ 8%

Rotterdam 1.589 1.550 45% 37% 30% ǩǬɼ 7% 10%

gĚĿēĚŠ 1.085 1.039 45% 42% 29% 32% Ǭɼ 5%

'ūƑēƑĚČĺƥ ǭǯǬ 748 48% 48% 19% 21% 12% 9%

'ĚŕĲƥ Ǭǯǩ ǬǭǦ 43% 39% 32% 35% 5% 4%

Gouda 599 525 49% 49% 19% 21% 12% Ǭɼ

Schiedam ǪǪǬ 417 37% 37% ǧǬɼ 18% 23% 15%

Vlaardingen 398 ǩǬǦ 42% 41% 17% 18% 17% 12%

Limburg Totaal % Detailhandel % Horeca % Leegstand
2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3 2017 Q4 2022 Q3

qîîƙƥƑĿČĺƥ 1.291 ǧȦǨǬǯ 48% 45% 28% 30% Ǭɼ 8%

Heerlen 524 ǫǬǨ 41% 34% 20% 23% 21% 25%

Venlo 557 ǫǬǨ 50% 45% 23% 28% 13% 14%

Roermond 553 522 48% 41% 20% 20% ǧǬɼ 18%

Sittard ǪǬǩ 417 45% 42% 19% 22% 17% 17%

Weert 434 413 ǪǬɼ 41% 20% 22% 17% 20%

Geleen 329 297 45% 37% 14% 14% 25% 30%



Winkelruimte
/ĚŠ�ǄūūƑ�ĺĚƥ�ƎƭċŕĿĚŒ�ƥūĚĳîŠŒĚŕǞŒĚȡ�ƑƭĿŞƥĚŕǞŒ�ǕĚŕĲƙƥîŠēĿĳĚ�
eenheid die grotendeels in gebruik is ten behoeve 
ǄîŠ�ĺĚƥ�ǄūūƑ�ĚĿŠēĳĚċƑƭĿŒĚƑƙ�ċĚēƑǞĲƙŞîƥĿĳ�ƥĚƑ�ǄĚƑŒūūƎ�
uitstallen en aanbieden van artikelen die niet ter plekke 
ĳĚČūŠƙƭŞĚĚƑē�ǅūƑēĚŠȦ�/Ƒ�ŞūĚƥ�ēĚƑĺîŕǄĚ�ƙƎƑîŒĚ�ǕǞŠ�ǄîŠ�
een detailhandelsfunctie.

Verkooppunt
/ĚŠ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥ�Ŀƙ�ēĚ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ĚČūŠūŞĿƙČĺĚ�
îČƥĿǄĿƥĚĿƥ�ūƎ�ĚĚŠ�ƭŠĿĚŒ�îēƑĚƙȦ�OĿĚƑċǞ�Ŀƙ�ƙƎƑîŒĚ�ǄîŠ� 
eigen personeel, eigen kassa en winkelvloeroppervlakte. 
'Ě�ŞĚĚƑ�ĳîŠĳċîƑĚ�ċĚŠîŞĿŠĳ�ǄūūƑ�ēĚ�ČūŞċĿŠîƥĿĚ�ǄîŠ�
winkelunit en economische activiteit is winkel.  
(Bron: Locatus)

Aanbod
Winkelruimten die direct beschikbaar is voor verhuur of 
ǄĚƑŒūūƎȦ�~ċŏĚČƥĚŠ�ēĿĚ�ĿŠ�ǄūūƑċĚƑĚĿēĿŠĳ�ǕǞŠ�ĚŠ�ēĚƑĺîŕǄĚ�
nog gebouwd moeten worden, worden in het aanbod 
niet meegeteld. Het aanbod omvat naast leegstaande en 
Šūĳ�ĿŠ�îîŠċūƭǅ�ǕǞŠēĚ�ūċŏĚČƥĚŠ�ūūŒ�ƑƭĿŞƥĚŠ�ēĿĚ�Šūĳ�ĿŠ�
ĳĚċƑƭĿŒ�ǕǞŠ�ŞîîƑ�ǅîîƑǄîŠ�ċĚŒĚŠē�Ŀƙ�ēîƥ�ēĚǕĚ�ūƎ�ŒūƑƥĚ�
ƥĚƑŞǞŠ�ǅūƑēĚŠ�ǄƑǞĳĚŞîîŒƥȦ�ȳBron: brainbay)

Leegstand
OĚƥ�ƑĚēĚŕǞŒĚƑǅǞƙ�ēĚ�ǄĚƑǅîČĺƥĿŠĳ�Ŀƙ�ēîƥ�ĿŠ�ĺĚƥ�
(leegstaande) pand een verkooppunt in de detailhandel, 
horeca of consumentgerichte dienstverlening zal 
terugkomen. (Bron: Locatus)

Structureel aanbod
Winkelruimte die langer dan 3 jaar voor verhuur of 
verkoop beschikbaar is. (Bron: brainbay)

Opname
×ĚƑĺƭƭƑȹ�ĚŠ�ǄĚƑŒūūƎƥƑîŠƙîČƥĿĚƙ�ēĿĚ�ūƎ�ēĚ�ǄƑǞĚ�ŞîƑŒƥ�
plaatsvinden. Gebruikers die in hun eigen huisvestings-
behoefte voorzien, de zogenoemde eigenbouw, worden 
niet tot de opname gerekend. Hetzelfde geldt voor sale-
and-leaseback overeenkomsten en contractverlengingen. 
Voor winkeltransacties wordt geen ondergrens aan 
oppervlaktes aangehouden. (Bron: brainbay)

¹ƑîŠƙîČƥĿĚŕūūƎƥǞēĚŠ
'ƭƭƑ�ĿŠ�ŞĚēĿîîŠ�îîŠƥîŕ�ēîĳĚŠ�ǄîŠîĲ�ĺĚƥ�ŞūŞĚŠƥ�ēîƥ� 
een object wordt aangeboden tot aan het plaatsvinden 
van de transactie. (Bron: brainbay)

Transformatie
Vastgoed transformatie is het omvormen van 
leegstaande panden zoals winkels, kantoren, 
ŞîîƥƙČĺîƎƎĚŕǞŒ�ǄîƙƥĳūĚē�ĚŠ�ǕūƑĳĿŠƙƥĚŕŕĿŠĳĚŠ�ŠîîƑ�
ċǞǄūūƑċĚĚŕē�ǅūŠĿŠĳĚŠȦ�(Bron: RVO)

×ǞĲŏîƑĿĳ�ĳĚŞĿēēĚŕēĚ
Gemiddelde opname winkelvastgoed van het kwartaal 
ǄūūƑƥƙČĺƑǞēĚŠē�ŏîîƑƥūƥîîŕ�£ǩ�ƥƭƙƙĚŠ�ǨǦǧǭ�ĚŠ�ǨǦǨǧȦ�

OƭƭƑƎƑǞƙ
'Ě�ĳĚƑĚîŕĿƙĚĚƑēĚ�ŒîŕĚ�ĺƭƭƑ�ƎĚƑ�ǄĿĚƑŒîŠƥĚ�ŞĚƥĚƑ�
ǄĚƑĺƭƭƑċîîƑ�ǄŕūĚƑūƎƎĚƑǄŕîŒȡ�ĚǊČŕƭƙĿĚĲ�ċƥǅȦ� 
(Bron: brainbay)

Detailhandel
×ĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ċĚĺūƑĚŠē�ƥūƥ�ēĚ�ĳƑūĚƎĚŠ�ēîĳĚŕǞŒƙȡ� 
ŞūēĚ�ĚŠ�ŕƭǊĚȡ�ūǄĚƑĿĳĚ�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕ�ȳǄƑǞĚ�ƥǞē�ĚŠ�
detailhandel overig) en in/om huis. (Bron: Locatus)

Beststeller, H&M en Inditex
Omvat winkels van de grootste ketens die vooral 
îČƥĿĚĲ�ǕǞŠ�ĿŠ�ĺĚƥ�ŞūēĚ�ƙĚĳŞĚŠƥȦ��ĚƙƥƙĚŕŕĚƑ�ċĚƙƥîîƥ�ƭĿƥ�
ūŠēĚƑ�ŞĚĚƑ�ēĚ�ĲūƑŞƭŕĚƙ�cîČŒ�ʁ�cūŠĚƙȡ�×ĚƑū�qūēîȡ�~Šŕǋȡ�
×Tg��ĚŠ�¬ĚŕĚČƥĚēȦ�Oʁq�ĺĚĚĲƥ�ǕǞŠ�ĚĿĳĚŠ�ĲūƑŞƭŕĚƙ�ŞĚƥ�
 ~¬ȡ�ØĚĚŒēîǋȡ�qūŠŒĿȡ�ʁ~ƥĺĚƑ�¬ƥūƑĿĚƙȡ�Oʁq�OūŞĚ�
ĚŠ��ƑŒĚƥȦ�TŠēĿƥĚǊ�ĺîŠēĚŕƥ�ūŠēĚƑ�ŞĚĚƑ�ŞĚƥ�ēĚ�ĲūƑŞƭŕĚƙ�
èîƑîȡ�èîƑîɉOūŞĚȡ�èîƑî�eĿēƙȡ��ĚƑƙĺŒîȡ�¡ƭŕŕʁ�ĚîƑ�ĚŠ�
Stradivarius. 

'Ě�îŠîŕǋƙĚƙ�ǄūūƑ�ēĚǕĚ�ƎƭċŕĿČîƥĿĚ�ǕǞŠ�ĳĚēîîŠ�ūƎ�
basis van de aanwezige data op het moment van 
vervaardiging. 

'ĚǛŠĿƥĿĚƙ�ĚŠ�ċƑūŠŠĚŠ
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Centrale winkelgebieden
OĚƥ�ċĚŕîŠĳƑǞŒƙƥĚ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚē�ĿŠ�ĚĚŠ�ǅūūŠƎŕîîƥƙ�
wordt aangeduid als centraal winkelgebied. Binnen 
ēĚ�ēîƥîċîƙĚ�ǄîŠ�gūČîƥƭƙ�ǅūƑēĚŠ�ǕĚƙ�ČĚŠƥƑîŕĚ�
winkelgebieden onderscheiden:

Binnenstad meer dan 400 winkels
In feite gaat het hier om de top-17 winkelgebieden 
van Nederland, waarvan de binnensteden van 
�ŞƙƥĚƑēîŞȡ�¤ūƥƥĚƑēîŞȡ�'ĚŠ�Oîîĳȡ�ÀƥƑĚČĺƥȡ�HƑūŠĿŠĳĚŠ�
ĚŠ�qîîƙƥƑĿČĺƥ�ĚĚŠ�ūŠēĚƑēĚĚŕ�ǄūƑŞĚŠȦ

OūūĲēǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚē�HƑūūƥ�ǨǦǦȹǪǦǦ�ǅĿŠŒĚŕƙ
Een hoofdwinkelcentrum is het grootste winkelgebied 
in de woonplaats. Het aantal verkooppunten in 
de detailhandel bedraagt 200 tot 400 winkels. 
×ūūƑċĚĚŕēĚŠ�ǕǞŠ��ƭƙƙƭŞȹČĚŠƥƑƭŞ�ūĲ�'ĚŕĲƥȹČĚŠƥƑƭŞȦ

Hoofdwinkelgebied Klein 100-200 winkels
Een hoofdwinkelcentrum is het grootste winkelgebied 
in de woonplaats. Het aantal verkooppunten in 
de detailhandel bedraagt 100 tot 200 winkels. 
×ūūƑċĚĚŕēĚŠ�ǕǞŠ�GƑîŠĚŒĚƑȹČĚŠƥƑƭŞ�ūĲ�¡ƭƥƥĚŠȹČĚŠƥƑƭŞȦ

eĚƑŠǄĚƑǕūƑĳĚŠē�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚē�HƑūūƥ�ǫǦȹǧǦǦ�ǅĿŠŒĚŕƙ
Een kernverzorgende centrum groot is het grootste 
winkelgebied in een woonplaats. Het gaat hier om 
centra met minder dan 100, maar meer dan 50 winkels 
in de detailhandel.

eĚƑŠǄĚƑǕūƑĳĚŠē�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�eŕĚĿŠ�ǫȹǫǦ�ǅĿŠŒĚŕƙ
Een kernverzorgende centrum klein is het grootste 
winkelgebied in een woonplaats. In dit geval gaat 
ĺĚƥ�ūŞ�ČĚŠƥƑî�ŞĚƥ�ŞîǊĿŞîîŕ�ǫǦ�ǄĚƑŒūūƎƎƭŠƥĚŠ�ĿŠ�ēĚ�
detailhandel.

Kernverzorgend supermarktcentrum 3-4 winkels
'Ŀƥ�Ŀƙ�ĚĚŠ�ǅĿŠŒĚŕČūŠČĚŠƥƑîƥĿĚ�ēĿĚ�ĺĚƥ�ĳƑūūƥƙƥĚ�
winkelgebied in een woonplaats is en 3 of 4 winkels 
heeft waaronder in ieder geval 1 supermarkt van 
ǫǦǦɉŞȐ�ǅǄū�ūĲ�ŞĚĚƑȦ

Ondersteunende winkelgebieden
Naast één centraal winkelgebied kunnen in een 
woonplaats een of meerdere ondersteunende 
winkelgebieden worden onderscheiden. Binnen de 
categorie ‘ondersteunende winkelgebieden’ worden  
de volgende zes type winkelgebieden onderscheiden:

¬ƥîēƙēĚĚŕČĚŠƥƑƭŞ�ŞĚĚƑ�ēîŠ�ǫǦ�ǅĿŠŒĚŕƙ
/ĚŠ�ƙƥîēƙēĚĚŕČĚŠƥƑƭŞ�Ŀƙ�îŕƥǞē�ĚĚŠ�îîŠǄƭŕŕĿŠĳ�ūƎ�ĚĚŠ�
binnenstad of een hoofdwinkelcentrum. Bovendien 
is hier het merendeel van het centrum planmatig 
ūŠƥǅĿŒŒĚŕēȦ�×ūūƑċĚĚŕēĚŠ�ǄîŠ�ƙƥîēƙēĚĚŕČĚŠƥƑî�ǕǞŠ�
�ŞƙƥĚƑēîŞ~ƙēūƑƎƎŕĚĿŠ�ūĲ�sǞŞĚĳĚŠȹ'ƭŒĚŠċƭƑĳȦ

�ĿŠŠĚŠƙƥĚēĚŕǞŒĚ�ǅĿŠŒĚŕƙƥƑîîƥ�ɪ�ǫǦ�ǅĿŠŒĚŕƙ
Ook hier gaat het om ondersteunende winkelgebieden 
van meer dan 50 winkels maar in tegenstelling tot 
ēĚ�ƙƥîēƙēĚĚŕČĚŠƥƑî�ǕǞŠ�ēĚǕĚ�ǅĿŠŒĚŕĳĚċĿĚēĚŠ�ŠĿĚƥ�
planmatig ontwikkeld maar de winkelstraten in grote 
ƙƥĚēĚŠȦ�×ūūƑċĚĚŕēĚŠ�ǕǞŠ�ēĚ�¬ƥĚĚŠƙƥƑîîƥ�ĿŠ��ƑŠĺĚŞȡ�
Amsterdamsestraatweg Utrecht en de Overtoom in 
Amsterdam.

ØǞŒČĚŠƥƑƭŞ�ȳĳƑūūƥȴ�Ǩǫȹ�ǫǦ�ǅĿŠŒĚŕƙ
/ĚŠ�ĳƑūūƥ�ǅǞŒČĚŠƥƑƭŞ�ċĚƙƥîîƥ�Šîîƙƥ�ĚĚŠ�ċĿŠŠĚŠƙƥîē�
of een hoofdwinkelcentrum en heeft minder winkels 
dan een stadsdeelcentrum.

ØǞŒČĚŠƥƑƭŞ�ȳŒŕĚĿŠȴ�ŞĿŠēĚƑ�ēîŠ�Ǩǫ�ǅĿŠŒĚŕƙ
'ĚǕĚ�ČĚŠƥƑî�ĺĚċċĚŠ�ĚĚŠ�ƙƎĚČĿǛĚŒ�ūŠēĚƑƙƥĚƭŠĚŠēĚ�
ĲƭŠČƥĿĚȦ�¹ūƥ�ĚĚŠ�ŒŕĚĿŠ�ǅǞŒČĚŠƥƑƭŞ�ǅūƑēĚŠ�ĚŠĚƑǕǞēƙ�
winkelconcentraties gerekend met 5 tot 10 winkels 
ĚŠ�Ǩ�ūĲ�ŞĚĚƑ�ƙƭƎĚƑŞîƑŒƥĚŠȦ��ŠēĚƑǕǞēƙ�ǅūƑēĚŠ�
hiertoe winkelgebieden met 10 tot 25 winkels in de 
detailhandel gerekend.

Buurtcentrum
'Ŀƥ�Ŀƙ�ĚĚŠ�ǅĿŠŒĚŕČūŠČĚŠƥƑîƥĿĚ�ŞĚƥ�ŞĿŠĿŞîîŕ�ǫ�ǅĿŠŒĚŕƙ�
ĚŠ�ŞîǊĿŞîîŕ�ǯ�ǅĿŠŒĚŕƙ�ĿŠ�ēĚ�ēĚƥîĿŕĺîŠēĚŕȦ�'îîƑŠîîƙƥ�
is er een of geen supermarkt in dit type winkelgebied 
aanwezig.

Supermarktcentrum
'Ŀƥ�Ŀƙ�ĚĚŠ�ǅĿŠŒĚŕČūŠČĚŠƥƑîƥĿĚ�ŞĚƥ�ǩ�ūĲ�Ǫ�ǅĿŠŒĚŕƙ�
ǅîîƑūŠēĚƑ�ĿŠ�ĿĚēĚƑ�ĳĚǄîŕ�ǧ�ƙƭƎĚƑŞîƑŒƥ�ǄîŠ�ǫǦǦɉŞȐ�
wvo of meer.
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